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ÚVODNÍ  SLOVO

Na podobném principu cenotvorby by 
měly fungovat i další služby pro občany 
– např. pronájem městských bytů. 
Město Kdyně dlouhodobě patří mezi měs-
ta s nejnižší sazbou nájemného 
v Plzeňském kraji a přední příčky v tom-
to ohledu držíme i na celorepublikové 
úrovni. S pronájmem bytů se bohužel ta-
ké pojí určité povinnosti a náklady, které 
je třeba hradit a promítat je do ceny této 
služby, tj. do výše nájmu, stejně jako ná-
klady spojené s údržbou tohoto majetku 
a jeho rozvojem či modernizací. Známe 
to všichni ze svých domácností – na jed-
nom konci domu, bytu, chaty nebo zahra-
dy skončíte s opravami či plánovanými re-
konstrukcemi a na druhém konci můžete 
rovnou začít od samého začátku. Stejně 
by to mělo fungovat i v případě městské-
ho majetku, pokud k němu jeho správce, 
tj. vedení města, přistupuje „s péčí řádné-
ho hospodáře“, tedy jako k vlastnímu. 
Abychom však do rozvoje městských ne-
movitostí mohli investovat potřebné pro-
středky, musíme alespoň část nákladů spo-
jených s touto službou rovněž promítnout 
do její ceny, tj. do výše nájmu. Jen pro 
představu – řada městských nemovitostí 
(bytových jednotek i nebytových prostor) 
je ve velmi špatném stavu a vyžaduje roz-
sáhlou rekonstrukci. 

Přesně před rokem jsem úvodník úno-
rového čísla Kdyňských listů začínal úva-
hou, že rok 2022 bude plný různorodých 
výzev. Jistě mi dáte za pravdu, že jsem se 
bohužel nespletl, ačkoliv bych mnohem 
raději bilancoval uplynulý rok jako rok 
„nudný a poklidný“, kterým však rok 
2022 rozhodně nebyl. Společně jsme pro-
žili zahájení válečného konfliktu na 
Ukrajině, následnou energetickou krizi 
a ekonomickou recesi, jejíž projevy v po-
době vysoké inflace všichni každodenně 
pociťujeme ve svých peněženkách. Nejen 
v pozici starosty často říkávám, že 
„problémy jsou od toho, aby se řešily“, 
a proto jsme v uplynulém roce všechny 
uvedené problémy a výzvy, kterým jsme 
nejen z pozice vedení města čelili, snažili 
vyřešit tak, jak nejlépe to v danou chvíli 
bylo možné. Stejné to bude i v roce letoš-
ním – ať už nám všem rok 2023 připraví 
jakékoliv výzvy, budeme se s nimi spolu 
s Vámi, občany, vypořádávat stejně od-
hodlaně jako v roce 2022. 

Nejčastějším důvodem zvyšování cen 
služeb jsou opět ceny energií, se který-
mi je spjata prakticky každá služba – 
od vytápění prostor přes jejich osvětle-
ní až po zajištění teplé vody či provozu 
potřebných elektrospotřebičů apod. 
V případě veřejných služeb kalkulace 
ceny pro zákazníky vychází rovněž 
z nákladů, které poskytovateli služby 
v souvislosti se službou vznikají. V pří-
padě již zmíněného odpadového hospo-
dářství se do sazby poplatku za komu-
nální odpad promítají např. ceny po-
honných hmot, ceny skládkovného, 
mzdy zaměstnanců apod. 

Milí spoluobčané, 
srdečně Vás prostřednictvím úvodníku 
Kdyňských listů vítám v novém roce 
a přeji Vám, ať je pro Vás rok 2023 plný 
zdraví, štěstí, radosti, spokojenosti, lásky 
a úspěchů a ať je přinejmenším alespoň 
o něco lepší než rok 2022, který jsme úde-
rem půlnoci 31. prosince 2022 nechali za 
sebou jako minulost. 

Jednou z již zmíněných výzev je ener-
getická krize, se kterou se potýkáme 
v našich domácnostech a která značně za-
těžuje naše peněženky. Stejně tak energe-
tická krize bohužel zatěžuje i městskou 
kasu, resp. městský rozpočet, ze kterého 
je financován provoz veřejných služeb 
a budov, kde jsou tyto služby poskytová-
ny – školy, školky, kulturní a sportovní za-

řízení apod. Energetickou krizi bohužel 
doplnila ještě ekonomická recese, dopro-
vázená vysokou mírou inflace, která k zá-
vratným cenám energií denně přidává ješ-
tě vysoké ceny potravin, pohonných hmot 
i dalšího zboží každodenní potřeby. S tím-
to souvisí také ceny služeb, včetně slu-
žeb pro občany, mezi které patří např. 
svoz komunálního odpadu. Pro rok 2023 
proto došlo ke zvýšení sazby místního po-
platku za systém odpadového hospodář-
ství, o jehož důvodech se dočtete v člán-
ku místostarostky na str. 4. Zkrátka 
a dobře – poskytování každé služby je 
spojeno s určitými náklady, které se ná-
sledně promítají do ceny dané služby 
pro koncového zákazníka. 
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Prakticky ve všech objektech se potýká-
me s vlhkostí léta neřešenou, starými roz-
vody energií, nevyhovující technickou in-
frastrukturou či vybavením apod. Velká 
část městských bytů dodnes disponuje sta-
rými bytovými jádry z umakartu. 
Výměna bytového jádra je finančně ná-
ročnou rekonstrukcí a městský rozpočet 
stojí cca 470 tis. Kč. Se vznikem 
Odboru správy nemovitostí MěÚ 
Kdyně vznikla v roce 2020 jasná kon-
cepce bytové politiky, která spočívá v 
pravidelné údržbě, opravách a rekon-
strukcích nemovitostí. Všechny tyto čin-
nosti jsou finančně velmi náročné a na 
jejich realizaci by se tedy měli nájem-
níci, jakožto uživatelé této služby, do 
určité míry spolupodílet. Na druhou 
stranu ale nájemníci městských bytů 
průběžnými opravami a rekonstrukce-
mi získávají vyšší standard této služby, 
a s tím se tedy logicky pojí vyšší cena 
nájmu. V této souvislosti od občanů po-
slední dobou často slýchávám kritiku tý-
kající se výše nájmů v městských bytech. 
Ano, Rada města Kdyně musela z výše 
uvedených důvodů přistoupit ke zvýšení 
cen nájemného 
v městských bytech, tato kritika se však 
hlasitě ozývala již na konci minulého 
roku, tedy před samotným zvýšením cen 
nájemného. Mnozí občané si bohužel neu-
vědomují, že náklady na bydlení nepřed-
stavuje jen samotné nájemné, ale také dal-
ší služby – zejména úhrada energií, je-
jichž ceny distributoři v souvislosti s ener-
getickou krizí značně navýšili. Nájemné 
v kdyňských městských bytech i po je-
ho letošním navýšení stále patří mezi 
nejnižší v České republice a stále se ani 
zdaleka nepřibližuje k „ceně v místě 
a čase obvyklé“. Na výše zmíněné slov-
ní spojení „péče řádného hospodáře“ 
začíná pamatovat i stát, který tímto pří-
stupem ze strany samospráv plánuje 
podmiňovat zisk dotací na rekonstruk-

ce a opravy městských nemovitostí. 
Pokud nebude město mít stanovené ceny 
nájmů ve výši, která je v daném místě 
a čase obvyklá, nebude mít nárok na zís-
kání dotace na opravy a rekonstrukce ne-
movitostí. Zjednodušeně řečeno: „Pokud 
sis, starosto, nechal svým neuváženým, 
nehospodárným chováním spadnout měst-
ský nájemní dům na hlavu, mj. i proto, že 
jsi nevybíral adekvátní nájem, ze kterého 
bys následně hradil opravy a rekonstruk-
ce, pomoc od státu rozhodně nečekej!“ 
Město Kdyně v uplynulém roce do 
oprav a rekonstrukcí bytových jedno-
tek i bytových domů investovalo více 
než 11 mil. Kč a s podobně vysokými in-
vesticemi se počítá i v nadcházejících le-
tech. Tímto přístupem tak budeme ná-
jemníkům uhrazené nájemné „vracet“ for-
mou určité protihodnoty v podobě řádně 
udržovaných a moderně rekonstruova-
ných nemovitostí, o které máme z pozice 
vedení města povinnost se starat jako 
o vlastní majetek. 

Prostor vyhrazený pro mé úvodní řádky 
jsem beze zbytku vyčerpal, proto se 
s Vámi, milí spoluobčané, rozloučím přá-
ním slunečných jarních dní, ale hlavně 
pevného zdraví a pozitivní mysli. Ať už 
je před námi jakkoliv těžká doba, je 
třeba si zachovávat pozitivní mysl, kte-
rá nám pomůže všechny překážky pře-
konat o něco snadněji, přinejmenším 
alespoň s úsměvem na tváři, se kterým 
jde všechno lépe. Alespoň se to tak v li-
dových příslovích říká a já tomu pevně 
věřím. 

U služeb bych v závěru svého únorové-
ho úvodníku ještě chvíli zůstal. Mezi ve-
řejné služby řadíme totiž také služby spo-
jené s technickou infrastrukturou, mj. 
například zajištění odkanalizování spá-
dových obcí. Navzdory tomu, že se na-
cházíme v 21. století, stále ještě není řada 
spádových obcí města Kdyně odkanalizo-
vána, tj. napojena na veřejnou kanalizaci 
a na čistírnu odpadních vod ve Kdyni (Na 
Kobyle). Do nedávné doby nebyl odkana-
lizován dokonce ani objekt mateřské ško-
ly v Hluboké, stejně jako část obce 
Hluboká, kde probíhá v současné době 
celková obnova. Legislativa pro tuto ob-
last se z důvodu ochrany životního pro-
středí v posledních letech zpřísňuje a měs-
ta i obce musejí podnikat potřebné kroky 
k postupnému odkanalizování obcí, nebo 
jej zajistit jiným způsobem – např. do-
movními čističkami odpadních vod nebo 
septiky se speciálními filtry. Z pozice ve-

dení města Kdyně v této oblasti již řadu 
let podnikáme potřebné kroky směřující 
k odkanalizování spádových obcí, které 
na veřejnou kanalizaci dosud nejsou napo-
jeny. V této souvislosti je mj. rovněž zpra-
cováván projekt intenzifikace čistírny od-
padních vod Kdyně, jejíž stávající kapa-
cita je již nedostačující. Na občany spá-
dových obcí, kde není možnost napoje-
ní na veřejnou kanalizaci, z pozice ve-
dení města pamatujeme již nyní. V sou-
časné době připravujeme Zásady Rady 
města Kdyně pro poskytování dotací 
na zajištění odkanalizování nemovitos-
tí, v rámci kterých bude na jednu ne-
movitost v obci, kde není možnost napo-
jení na veřejnou kanalizaci, možné žá-
dat radu města o dotaci ve výši 30 000 
Kč. Tyto prostředky budou účelově vá-
zány na nákup domovní čističky od-
padních vod či jiného zařízení, které ře-
ší nakládání s odpadními vodami z do-
mácností v souladu s platnou legislati-
vou. Tato forma pomoci občanům by mě-
la být alespoň částečnou kompenzací je-
jich diskomfortu v podobě nižšího stan-
dardu veřejných služeb spočívajícím v ne-
možnosti napojení nemovitostí na veřej-
nou kanalizaci. 

Oskar Hamrus
starosta města Kdyně

rekonstrukce kanalizace Hluboká
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S účinností od 1. ledna 2023 došlo ke změně 
sazby místního poplatku za systém odpa-
dového hospodářství pro občany města 
Kdyně a spádových obcí. Konkrétně došlo k 
navýšení ročního poplatku z původních 500 
Kč na 700 Kč/poplatníka. 

Důvody navýšení sazby poplatku jsou 
v dnešní době pro všechny z nás zcela 
evidentní – do nákladů na svoz odpadů 
významně vstupují zvyšující se ceny 
pohonných hmot, skládkovného, ale 
i dalších souvisejících služeb – např. výsyp 
kontejnerů na tříděný odpad, svoz komodit 
ze sběrného dvora, apod. Město Kdyně 
mělo oproti jiným obcím a městům po 
dlouhá léta obrovskou výhodu spočívající 
v provozu vlastní skládky Libkov, jejíž 
fungování umožnilo maximální snížení 
nákladů na odpadové hospodářství nejen 
pro samotné město Kdyně, ale samozřejmě 
i pro Vás, občany, a tedy i pro Vaše rodinné 
rozpočty. Kapacita skládky Libkov však 
byla na jaře roku 2022 naplněna a sklád-
kování dalšího odpadu zde již není mož-
né. Tímto odpadá naše dosavadní výho-
da minimálních nákladů skládkovného 
a dostáváme se naopak do doby, kdy 
ušetřené peníze budeme do skládky 
Libkov muset opět vracet formou zajiš-
tění její rekultivace. Za tímto účelem má 
město Kdyně zřízen bankovní účet, kam 
byly po léta střádány finanční prostředky 
právě na rekultivaci skládky, která je velmi 
nákladným a zákonem přesně definova-
ným procesem (stav bankovního účtu 
určeného na rekultivaci skládky k 31. 12. 
2022 – 6 337 115 Kč). Nicméně tyto pro-
středky bohužel ani zdaleka nedosahují 
potřebné výše celkové investice, kterou si 
skládka Libkov v příštích letech v rámci 
dílčích rekultivačních etap vyžádá. Komu-
nální odpad z našich domácností je v sou-
časné době skládkován na skládce Štěpá-
novice, s čímž je spojena již zmíněná vyšší 
finanční náročnost z hlediska dojezdové 

vzdálenosti, a tedy i spotřeby pohonných 
hmot. 

ź Náklady na svoz SKO – Kdyně 
vč. spádových obcí:
3 800 000 Kč
z toho – uložení odpadu na skládce 
Štěpánovice 1 750 630 Kč

ź Sběr a svoz nebezpečných odpadů:           
83 402 Kč

ź Sběr a svoz komunálních odpadů:      
1 279 757 Kč

Jak již předesílá samotný název článku – 
odpadové hospodářství skutečně není 
levnou záležitostí. Pro lepší představu 
o nákladnosti tohoto systému se proto 
pojďme podívat na vyčíslení nákladů na 
odpadové hospodářství v roce 2022: 

ź sběr a svoz ostatních odpadů:      
2 739 717 Kč

ź ostatní nakládání s odpady:           
18 510 Kč

Ing. Věra Říhová, MPA
místostarostka města Kdyně

foto: MěÚ Kdyně

„PRO OBČANY“, kde je mj. připraven 
stručný informační letáček k platbě 
všech místních poplatků. 

Výše uvedená čísla hovoří zcela jasně – 
navzdory zvýšení sazby místního poplatku 
za systém odpadového hospodářství se 
nám ani v roce 2023 nepodaří pokrýt ani 
polovinu nákladů na provoz celého systé-
mu, který tak město dofinancovává ze 
svého rozpočtu, a tedy na úkor zajištění či 
rozvoje jiných služeb pro občany, či na 
úkor údržby a obnovy městského majetku, 
protože ani městský rozpočet bohužel není 
bezednou pokladnou, ačkoliv bychom si to 
sebevíc přáli. Ostatně, pojďme k systému 
odpadového hospodářství přistoupit jako 
ke každé jiné službě, kterou využíváme 
proto, že ji potřebujeme – např. služby 
mobilních operátorů, provozovatelů inter-
netu, služby kadeřníka apod. Odpadové 
hospodářství jakožto služba navíc řeší 
významný problém dnešní společnosti 
spočívající v hromadění nepotřebného 
materiálu – obalů od potravin, spotřebního 
zboží, hygienických potřeb, vč. dětských 
plen, apod. Za tuto službu, která denně 

řeší naše starosti s odkládáním veškeré-
ho nepotřebného materiálu, bez kterého 
se bohužel nedokážeme obejít, při stáva-
jící sazbě poplatku, tj. 700 Kč/poplatní-
ka zaplatí týdně každý z nás 13,46 Kč. 
Do této částky, a tedy i do celkové sazby 
poplatku, jsou zahrnuty rovněž služby 
spojené s tříděním odpadu (papír, plast, 
sklo) a služby sběrného dvora, které 
jsou součástí celkových nákladů na 
odpadové hospodářství. Abychom saz-
bou poplatku dokázali pokrýt veškeré 
náklady města Kdyně a Technických 
služeb Kdyně na zajištění fungování 
odpadového hospodářství, musela by 
sazba poplatku dosahovat cca 1 600 
Kč/poplatníka. 

ź Nový výběr poplatku ve výši 
700 Kč – rok 2023:    
3 500 000 Kč

Místní poplatek za systém odpadového 
hospodářství (ve výši 700 Kč/poplatní-
ka) je splatný do 30. 6. 2023 na pokladně 
MěÚ Kdyně či převodem na účet pod 
stejným variabilním symbolem jako 
v předešlých letech. V případě potřeby 
je možné poplatek rozložit do splátek. 
Bližší informace k platbě všech místních 
poplatků naleznete na webových strán-
kách města Kdyně v sekci 

ź Nová sazba poplatku pro rok 2023:      
700 Kč/poplatník

NÁKLADY celkem:          7 921 386 Kč

ź Původní sazba poplatku (2021, 2022):     
500 Kč/poplatník

ź Stávající výběr poplatku ve výši 
500 Kč (2022 – příjem rozpočtu): 
2 610 658 Kč

S ohledem na vše výše uvedené proto 
zkusme ke službám v odpadovém hospo-
dářství přistupovat stejně jako k ostatním 
službám v 21. století, které každodenně 
využíváme a za které jsme často ochotni 
platit mnohonásobně vyšší částky. Mysle-
me také na budoucnost – na nás samotné, 
na naše děti, na přírodu a na celou planetu, 
kterou produkovanými odpady nepřiměře-
ně zatěžujeme, a proto se musíme spolupo-
dílet na minimalizaci těchto dopadů, kte-
rých můžeme dosáhnout mj. efektivním 
systémem třídění a likvidace odpadů. 

ODPADOVÉ  HOSPODÁŘSTVÍ  ZATĚŽUJE  MĚSTSKÉ  KASY 
 I  RODINNÉ  ROZPOČTY
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Všechny tyto  neznámé údaje se začátkem 
roku postupně vyjasňují a v průběhu měsíce 
února tak budeme moci projednat 
a schválit kvalitně a zodpovědně připravený 
městský rozpočet zahrnující jednu z nejroz-
sáhlejších technických investičních akcí 
uplynulých let a zároveň reflektující neustá-
lou potřebu obnovy a oprav havarijní tech-
nické infrastruktury a rekonstrukcí měst-
ského majetku. Strukturu rozpočtu bohužel 
významným způsobem ovlivní vysoké ceny 
energií, které se promítnou do provozních 
výdajů, které tak bohužel významným způso-
bem převáží nad kapitálovými výdaji, 
a tedy i nad investičními akcemi a rozvojovými 
projekty. Věřím ale, že tuto nelehkou dobu 
energetické krize a ekonomické recese, která 
nás každodenně ovlivňuje, společně zvládne-
me překlenout, stejně jako jsme to dokázali 
během všech nedávných krizí, kdy alespoň na 
čas ve společnosti převážila lidská sounáleži-
tost a pochopení. Každá krize nás může naučit 
něčemu dobrému a posunout nás vpřed, tento 
posun je však vždy vykoupen určitou cenou. 
V případě této krize bude zmíněnou cenou 
pravděpodobně skromnost, kterou naše spo-
lečnost v posledních letech v mnoha ohledech 
postupně ztrácela a je možná na čase, abychom 
se ke skromným návykům našich babiček a 
prababiček začali v mnoha ohledech opět 
vracet.

Rozpočet města představuje finanční plán – 
bilanci příjmů a výdajů, prostřednictvím které 
dochází k zajišťování služeb pro občany, 
k provozu infrastruktury či k rozvoji nebo 
obnově městského majetku. Město Kdyně do 
nového roku 2023 vstoupilo bez schválené-
ho rozpočtu, s tzv. rozpočtovým provizori-
em. To však neznamená, že neexistuje plán, 
jak s finančními prostředky města v roce 
2023 naložit. Naopak! 

Rok 2023 bude pro město Kdyně ve znamení 
zásadních a velmi nákladných investičních 
akcí – čeká nás dlouhodobě plánovaná rekon-
strukce ul. Dělnická, jejímž investorem 
a realizátorem je Plzeňský kraj prostřednictvím 
příspěvkové organizace Správa a údržba silnic 
Plzeňského kraje. V rámci této akce dojde ke 
komplexní rekonstrukci povrchu vozovky ul. 
Dělnická dle nově zpracovaného projektu. 
K této rekonstrukci se Město Kdyně připojí 
rekonstrukcí chodníků a zejména pak obnovou 
technické infrastruktury. Ze strany Města 
Kdyně zde dojde k položení nové kanalizace 
i vodovodu a k vybudování jímání povrcho-
vých, tzv. balastních vod, které zde do současné 
doby zcela absentuje. Povrchové vody jsou 
nyní svedeny do čistírny odpadních vod, jejíž 
provoz tak zbytečně zatěžují a zároveň zvyšují 
náklady na čištění odpadních vod. V návaznos-
ti na uvedené práce dojde rovněž k vybudování 
jímání balastních vod v ul. Herštýnská. Celko-
vé náklady na vybudování chodníků a výměnu 
a instalaci nové technické infrastruktury (ul. 
Dělnická, ul. Herštýnská) činí cca 30 mil. Kč, 
což je cca pětina celkových ročních rozpočto-

vých výdajů města Kdyně. Kromě toho bude-
me v roce 2023 samozřejmě pokračovat rovněž 
v sanaci školských budov (budova MZŠ 
Kdyně na Náměstí) a v jejich rekonstrukcích 
(např. rekonstrukce kuchyně a vybudování 
jídelny v MŠ Markova, apod.). Stojíme rovněž 
před zahájením přípravných prací rekon-
strukce ul. Markova, kde je před samotnou 
rekonstrukcí a budováním nových parkova-
cích ploch potřeba zrealizovat přeložku teplo-
vodního vedení a sítí CETIN (celkem cca 6 mil. 
Kč). V roce 2023 se nejen v rámci hospodaření 
města, ale i v rámci našich domácích rozpočtů, 
budeme bohužel i nadále potýkat s vysokými 
náklady na energie. Pro město to znamená 
vysoké mandatorní výdaje, které budou muset 
být hrazeny na úkor některých původně pláno-
vaných investičních akcí. Zajištění provozu 
služeb pro občany – provoz škol, školek, 
sportovních a kulturních zařízení je pro nás 
v pozici vedení města zkrátka stěžejním 
úkolem, jehož plnění však současné ceny 
energií významně komplikují. 

Zastupitelstvo města Kdyně na svém prosin-
covém zasedání schválilo pravidla rozpočtové-
ho provizoria pro rok 2023, která jsou doplněna 
rovněž podrobnou důvodovou zprávou, jejíž 
obsah vysvětluje veškeré překážky, na které 
jsme v průběhu roku 2022 při sestavování 
rozpočtu na rok 2023 narazili, a které se týkaly 
především úhrady energií. Vzhledem ke změně 
dodavatelů totiž nebyly známy výše měsíčních 
záloh za zemní plyn, ceny GJ tepla stanovova-
né společností ČEZ, na základě kterých své 
ceny pro koncové odběratele následně kalkulu-

je společnost Transteplo Kdyně, spol. s.r.o., 
apod.

Ing. Věra Říhová, MPA
místostarostka města Kdyně

Za finanční podpory města Kdyně vznikl 
v rámci cyklu "Ukrytí mistři" Unie výtvar-
ných umělců Plzeň medailonek kdyňské 
výtvarnice Milady Hynkové (nar. 6. 3. 
1942). Vyobrazuje její životní tvorbu 

a představuje jedinečnou výtvarnou tech-
niku aradekor (netkaná tapiserie), která je 
s naším městem zcela neodmyslitelně 
spjata. Medailonek vznikl mj. u příležitosti 
významného životního jubilea této kdyň-

ské umělkyně, o jejímž životě i díle si 
můžete přečíst v jednom z příspěvků Kdyň-
ského kalendária osobností, které je 
dostupné na webových stránkách města 
Kdyně a je průběžně doplňováno o nová 
významná jména našich rodáků. 

Oskar Hamrus
starosta města Kdyně

foto:MěÚ Kdyně

Medailonek je ke zhlédnutí na kanále 
YouTube Plzeň Art Doubravka a odkaz 
naleznete také na webových i facebooko-
vých stránkách města Kdyně. 

Paní Miladě Hynkové bych chtěl touto 
cestou z celého srdce poděkovat za její 
dosavadní uměleckou činnost a do dalších 
životních i uměleckých let jí popřát hlavně 
hodně zdraví, pohody, pevnou vůli a snad 
i nějakého schopného nástupce se stejným 
zápalem a odhodláním, který bude v její 
neskutečné a obětavé umělecké práci 
pokračovat. 

DO  ROKU  2023  JSME  VSTOUPILI  BEZ  SCHVÁLENÉHO  ROZPOČTU, 
AVŠAK  S  JASNÝMI  PLÁNY

MEDAILONEK  KDYŇSKÉ  VÝTVARNICE  MILADY  HYNKOVÉ
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Všem dárcům, koledníkům a pomáhají-
cím ještě jednou VELKÉ DÍKY!

dovolte mi, abych Vám do nového roku 
2023 jménem Městského úřadu ve 
Kdyni popřála vše nejlepší, hodně zdra-
ví, štěstí, spokojenosti a mnoho osob-
ních i pracovních úspěchů.

Ve Kdyni se zahájení Tříkrálové sbír-
ky uskutečnilo v sobotu 7. ledna 2023 na 
dvoře římskokatolické fary, kde také 
páter Karel Adamec požehnal kolední-
kům. Poté se koledníci rozešli koledovat 
do přidělených úseků rozdávat radost 
a požehnání do života ostatních a také 
prosit o příspěvek pro lidi v nouzi. 

Ing. Štěpánka Mrázová
tajemnice MěÚ Kdyně

foto: www.trikralovasbirka.cz

Vážení spoluobčané, 

Také letos se uskutečnila Tříkrálová 
sbírka pořádaná Charitou České 
republiky ve prospěch potřebných a na 
podporu charitních sociálních služeb a 
projektů. Jedná se o největší charitativní 
sbírkovou akci u nás. Na jejím průběhu se 
podílejí tisíce dobrovolníků, výnos putuje 
na pomoc lidem v nouzi prostřednictvím 
Charity Česká republika.

Poslední roky jsou pro naši společnost 
velmi obtížné. Koronavirová pandemie, 
válečný konflikt a ekonomické problémy 
nás tíží a zřejmě každý cítí, že doba není 
jednoduchá. Ovšem právě proto je solida-
rita a ochota pomáhat  potřebná více než 
kdy jindy. Charita očekává, že se na ni 
bude obracet stále více lidí v nouzi a už 
nyní se snaží na situaci reagovat a rozvíjet 

své služby pro potřebné.

V roce 2020 byla ve Kdyni a okolí vybrá-

na částka 342.434 Kč, v roce 2021  kvůli –
koronavirové situaci, kdy tříkrálové sku-
pinky nemohly vyjít osobně na koledu, se 
vybralo pouze 110.655 Kč. Rok 2022 byl 
ve znamení rekordu a Tříkrálová sbírka se 
v tomto roce pyšnila dosud nejvyšší vybra-
nou částkou 403.448 Kč. 

Výnos v letošním roce činí 395.555 Kč.

Přispět lze ještě i v současné době  –
formou DMS, převodem na účet nebo 
prostřednictvím online kasičky umístě-
né na oficiálních webových stránkách 
sbírky: www.trikralovasbirka.cz. Zde je 
možné přispět na pomoc lidem v nouzi 
nejblíže Vašeho bydliště, a to zadáním 
poštovního směrovacího čísla nebo názvu 
nejbližší charity.

Osobně na pobočce Czech POINT – na 
kontaktním místě Czech POINT požádá-

ním o zřízení datové schránky pro fyzic-
kou osobu po předložení dokladu totož-
nosti.

Od druhé poloviny roku 2023 se také 
zvyšuje maximální velikost datové zprávy 
až na 1 GB.
Více informací lze získat na: 
www.chcidatovku.cz 
nebo na lince: 954 200 200. Lze využít 
i možnosti poradenství prostřednictvím 
e-mailu: datovkynove@mvcr.cz.
Zdroj: gov.cz, mvcr.cz

Ing. Ivana Kramlová
vedoucí správního odboru MěÚ Kdyně

Ti, kterým nebude  dle nové legislativy 
datová schránka zřízena automaticky, si ji 
mohou zřídit dvěma způsoby:

Dle nové legislativy bude automaticky 
počátkem roku 2023 pro podnikající 
fyzickou osobu nebo pro právnickou 
osobu zřízena datová schránka. Přístu-
pové údaje budou sděleny doporučeným 
dopisem během měsíce ledna, února 
nebo března 2023. Tuto datovou schrán-
ku nelze znepřístupnit.

Datová schránka zjednoduší komunika-
ci nejen s úřady, ale nově také s bankami 
nebo pojišťovnami, umožní komunikovat 
s ověřenou identitou elektronicky odkud-
koliv. Založení i komunikace s úřady pro-
střednictvím datové schránky je zcela 
zdarma. Důležité dokumenty je možné 

datovou schránkou zaslat rychle a bezpeč-
ně. 

Z portálu datových schránek je možné si 
nechat zasílat upozornění přes e-mail či 
sms a nezmeškat tak žádnou datovou zprá-
vu.

Online – prostřednictvím webové strán-
ky www.chcidatovku.cz, kde je k dispozici 
více informací k jejímu zřízení .

V roce 2022 rozdělilo město Kdyně 
v souladu se Zásadami Rady města 
Kdyně pro poskytování dotací z roz-
počtu města Kdyně mezi místní spolky 
a organizace celkem 1 074 000,00 Kč. 
Tyto prostředky putovaly na podporu akcí 
v oblasti kultury i sportu, na podporu míst-
ních organizací, spolků či jednotlivců 
reprezentujících naše město. 
Od 1. 1. do 31. 3. 2023 mohou zájemci 
o dotaci z rozpočtu města Kdyně podávat 
žádosti v I. kole podávání žádostí o dota-
ce opět celkem v pěti dotačních progra-
mech:

ź Program l – Podpora spolkové 
a zájmové činnosti dětí a mládeže. 

Zásady pro poskytování dotací včetně 
všech formulářů potřebných k předložení 
žádosti jsou zveřejněny na internetových 
stránkách města Kdyně v sekci: 

„ÚŘAD“–„SAMOSPRÁVA“
–„SMĚRNICE RADY MĚSTA”.

ź Program 3 – Podpora místních 
kulturních, společenských a spor-
tovních akcí. 

Eva Veseláková, DiS. 
vedoucí finančního odboru MěÚ Kdyně

ź Program 5 – Podpora ostatních 
akcí a činností směřujících k vše-
strannému rozvoji území města 
Kdyně a uspokojování potřeb oby-
vatel.

V případě jakýchkoliv dotazů či nejasností 
při zpracování žádosti o dotaci se žadatelé 
mohou obracet na vedoucí Finančního 
odboru MěÚ Kdyně, paní Evu Veseláko-
vou, DiS. na tel. 379 413 517 nebo 
702 290 743 či emailem:

ź Program 4 – Podpora jednotlivců či 
skupin reprezentujících město Kdy-
ně. 

ź Program 2 – Podpora sportovních 
a zájmových organizací a klubů.

II. kolo příjmu žádostí proběhne v ter-
mínu od 1. 6. do 15. 8. 2023.

veselakova@radnice.kdyne.cz

ZMĚNY  V  OBLASTI  DATOVÝCH  SCHRÁNEK

FINANČNÍ  PODPORA  SPOLKŮ  A  ORGANIZACÍ
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Naše letošní nabídka besed a předná-
šek bude odstartována paní Martinou 
Bittnerovou, která k nám zavítá 
s vyprávěním o spisovateli Jaroslavu 
Vrchlickém. Přednáška se bude konat 
8. března v sálku městské knihovny. 
Následně se 27. března vydáme spolu 
s cestovatelem Jakubem Greschlem do 
Finska. 

Na závěr bych chtěla touto cestou za 
nás knihovnice ještě popřát našim čte-
nářům mnoho zdraví, radosti, klidu, 
lásky, spokojenosti  a spoustu pěkných 
knih! 

Irena Hambeková
MěK ve Kdyni

foto: MěK ve Kdyni

Výstava byla ke zhlédnutí každý den 
v půjčovní době knihovny. Pro děti mateř-
ských škol a prvního stupně základních 
škol byla doprovázena „ladovským“ 
programem. 

Novinkou knihovny je nabídka půjčo-
vání dětských knih spolu s plyšovým 
hlavním hrdinou knihy. Půjčit si tak 
mohou děti například Pohádky včelích 
medvídků s plyšovým Čmeldou a Brum-
dou, ke knihám O Krtkovi je možnost 
zapůjčit si Krtečka nebo jeho kamarády – 
zajíce, myšku, ježka, dále medvídka Pú, 
Míšu Kuličku, Olafa z Ledového králov-

ství a další. Nabídka bude rozšiřována 
v závislosti na dostupnosti plyšových 
postaviček. 

Počátkem prosince loňského roku byla 
v naší knihovně zahájena výstava 
k výročí malíře Josefa Lady, který by se 
17 .  pros ince  2022 doži l  135 le t
a 14. prosince uplynulo 65 let od jeho 
smrti. 

Již tradičně představuje v knihovně své 

betlémy pan Vratislav Altman. V loň-
ském roce proběhla výstava od 5. prosince 
do 20. ledna. Spolu s panem Altmanem 
vystavovala své betlémy paní Ivana 
Sieberová z Klatov. 

V rámci druhé etapy rekonstrukce veřejné-
ho osvětlení došlo k výměně světelných 
zdrojů v ulicích Starokdyňská, Masaryko-
va, Náměstí, Klatovská. Instalované LED 
osvětlení značky Philips zajistí velké úspo-
ry ve spotřebě elektrické energie. Za zmín-
ku stojí speciální designové osvětlení 
v ulici Starokdyňská. Osvětlení do této 
lokality bylo vybíráno s ohledem na typ 
původních světel a zajištění kompatibility 
se stávajícími historizujícími sloupy. 
V současné době se připravuje třetí etapa, 
kdy dojde k výměně veřejného osvětlení 
ve zbývajících spádových obcích města 
Kdyně – tj. na Podzámčí, ve Starci 
a v Prapořištích. Hodnota zakázky činí 

1,8 milionu Kč, polovina nákladů je hraze-
na z dotace, kterou město Kdyně získalo 
u Ministerstva průmyslu a obchodu ČR. 

V rámci modernizace kdyňských mateř-
ských škol, která v uplynulých letech prů-
běžně probíhá, dojde tento rok k pořízení 
moderního gastronomického vybavení pro 
kuchyni v MŠ Markova. Realizace projek-
tu přinese celkovou modernizaci prostor 
školní kuchyně, což povede ke zvýšení 
efektivity vaření za pomoci moderních 
technologií a především také ke zlepšení 
kvality stravování. Spolu s tím dojde rov-
něž k úsporám energie, neboť nová zaříze-
ní budou o poznání úspornější než stávající 
a již dosluhující staré vybavení.

V rámci projektu dojde k pořízení vybave-
ní v celkové hodnotě 700 tisíc Kč s tím, že 
většina částky bude potenciálně hrazena 
z dotace, o kterou je zažádáno z Programu 
rozvoje venkova. Pořizované vybavení 
obsahuje např. elektrický konvektomat 
včetně příslušenství, elektrické sporáky, 
elektrický kotel a kapotovou myčku. 

AUTOMOBIL  SDH  HLUBOKÁ 

VÝMĚNA  VEŘEJNÉHO 
OSVĚTLENÍ – II.  ETAPA

Ke konci roku 2022 byl dodán dlouho 
očekáváný automobil pro potřeby SDH 
Hluboká. Jedná se o speciálně upravený 
osobní vůz značky Volkswagen Transpor-
ter T6.1 s pohonem všech kol. Z celkové 
ceny 1,6 milionu Kč bylo uhrazeno 
750 tisíc Kč z finančních prostředků Plzeň-
ského kraje a Ministerstva vnitra ČR. Poří-
zením vozu tak došlo ke zlepšení zása-
huschopnosti hlubockých dobrovolných 
hasičů a věříme, že s ním najedou spoustu 
bezpečných kilometrů.

VYBAVENÍ  KUCHYŇKY 
MŠ  MARKOVA

Ing. arch. Ivan Šach
vedoucí Odboru správy majetku 

a investic MěÚ Kdyně
foto: MěÚ Kdyně

DĚTSKÉ  HŘIŠTĚ – UL.  MARKOVA

Do konce dubna tohoto roku bude dokon-
čena rekonstrukce dětského hřiště v Mar-
kově ulici. V prosinci byla již dokončena 
rekonstrukce přilehlého oplocení a připra-
vuje se výměna veřejného osvětlení 
u hřiště. Dětské hřiště nabídne herní prvky 
jako jsou např. houpačky, svahová 
skluzavka, dětský domek, pískoviště, 
multifunkční herní prvky a další. Dojde tak 
k vybudování vysněného hřiště pro nej-
menší občánky našeho města. Celkové 
náklady na rekonstrukci hřiště činí cca 
1,5 milionu Kč.

MĚSTSKÁ  KNIHOVNA  VE  KDYNI  INFORMUJE

INVESTICE  MĚSTA  KDYNĚ
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„Moc děkujeme skautům z Prapořišť, 
kteří před Vánocemi do Kdyně přinesli 
betlémské světlo, dětem i učitelkám 
z Mateřské školy Dělnická, ty se již tradič-
ně ujaly adventního zpívání pod okny, ale 
také školní družině MZŠ Kdyně za její 
vánoční vystoupení před klubem Astra. 

Všichni zmínění tím udělali velkou radost 
nejen seniorům, ale zpříjemnili předvá-
noční chvíle mnoha dalším kolemjdou-
cím.“ 

Naše služby by jen obtížně mohly být 
realizovány v současném rozsahu, kdyby-
chom nebyli obklopeni lidmi, kteří nám 
ochotně pomáhají, a za to jim patří velké 
poděkování. „Speciálně bych ráda 
vyzdvihla paní Květu Burešovou, která se 
již řadu let podílí na realizaci Klubu aktiv-
ních seniorů Astra, a to zcela bezplatně. 
Velmi si její práce vážíme jak my, tak pře-
devším sami senioři, kteří do klubu dochá-
zí.“ 

Bc. Lucie Routová
Doma ve Kdyni

foto: Doma ve Kdyni 

Přestože jsou služby centra sociálních 
služeb Doma ve Kdyni především 
o individuální pomoci a podpoře, pro-
střednictvím které naše pečovatelky 
a zdravotní sestry usilují o zachování 
samostatnosti a setrvání v domácnosti 
lidí v seniorském věku, měli jste mož-
nost se s námi setkat i v rámci akcí pro 
širokou veřejnost. Ty realizujeme často 
ve spolupráci s jinými organizacemi 

a spolky, za což jim mnohokrát děkuje-
me. 

V plném proudu je také druhý ročník 
Kdyňské akademie vzdělaného seniora. 
Část přednášek již proběhla a v únoru 
a březnu zveme širokou veřejnost na tré-
nink paměti a povídání o mezigeneračních 
vztazích. Více informací najdete na sociál-
ních sítích a plakátech.

Závěrem bychom rádi zmínili, že ke 
konci roku byla ukončena realizace pro-
jektu Pro všechny, který byl určen všem 
ženám narozeným před rokem 1970, které 
se jako neformálně pečující starají o své 
blízké. A jsme rádi, že můžeme oznámit, že 
podpora těch, kteří se starají o někoho 
blízkého v domácím prostředí, ačkoliv 
sami nejsou profesionálními pečovateli, 
pokračuje i dále, a to díky novému projektu 
MAS Pošumaví s názvem Podpora komu-
nitních a sociálních aktivit na území MAS 
Pošumaví. 

AKCE  PRO  SENIORY  BĚŽÍ  DÍKY  SPOLUPRÁCI
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Čas se nedá zastavit, najednou je tu opět 
konec roku a pomalu k nám přichází 
intenzivně prožívaný advent a Vánoce. 
Je to období tmy, ale zároveň i světla, čas 
naděje, očekávání a lásky. Období neo-
byčejných zážitků, dobrých skutků 
a setkávání se. 

Velké pocty a důvěry se dětem dostalo, 
když mohly svým kulturním pásmem 
zahajovat Vánoční výstavu historických 
panenek v Muzeu příhraničí. Děti si 
vystoupení v doprovodu rytmických 
nástrojů velmi užily, i když zpívaly v dešti. 
Zažily bouřlivý a upřímný potlesk diváků, 
kterých se hojně sešlo i přes velkou nepří-
zeň počasí. Odměnou byla nádherná výsta-
va i bohaté vánoční občerstvení. Bohuslava Wernerová

vedoucí vychovatelka
foto: TIC Kdyně, Ivana Kramlová

Všechny akce proběhly ve spolupráci 
s Turistickým informačním centrem ve 
Kdyni a velký dík patří Ludmile 
Brychové, která připravuje tyto nád-
herné akce pro děti, vždy přiměřeně 
k jejich věku. Nebyla to naše první spo-
lupráce v tomto roce. Každé takové 
setkání je vždy pro naše děti velkým 
přínosem. Dostává se jim pocitu, že jsou 
opravdu živou součástí veřejného života 
ve Kdyni.

Hned následující den probíhalo v Muzeu 
příhraničí zdobení perníčků s paní Lenkou 
Opálkovou. Napekla pro děti nejrůznější 
figurky, které po nazdobení mohly děti 
vložit do velkého kdyňského perníkového 
betlému. S paní Annou Červenkovou si 

děti zkoušely vyrobit vlastní vánoční ozdo-
bu z korálků.

Tím jsme nastoupili do pomyslného 
předvánočního vlaku a už jsme se nezasta-
vili.

Opět díky pozvání infocentra jsme 
6. prosince zažili schůzku s opravdovým 
Mikulášem. Kde jinde než právě v kostele 
sv. Mikuláše. Děti vyslechly příběhy z jeho 
života, vedly s Mikulášem rozhovor a na 
závěr, jako poděkování za návštěvu, mu 
zazpívaly.

První akcí, kterou jsme společně s dětmi 
připravili, byla začátkem listopadu 
,,Světýlka“.

Do toho letošního roku přejeme všem 
obyvatelům města Kdyně zdraví, štěstí 
a spokojenost.

Nejvíce se na Vánoce těší děti. Na nás 
dospělých je, abychom jim připomínali 
staré tradice.

Družina využila i akce MKS „Modrá 
hvězda” ,,Vánoční putování se lvíčkem 
Maxmiliánem“. Děti se na stezce sezna-
movaly nejen s adventními a vánočními 
lidovými zvyky, ale prošly si i významná 
místa svého města.

Těšíme se na další nové akce a na spo-
lupráci s MKS „Modrá hvězda” a turis-
tickým informačním centrem v Muzeu 
příhraničí.

Vystoupení v parku u Muzea příhraničí 
bylo plné světýlek, písní a recitace. Chtěli 
jsme všem připomenout, že v čase krát-
kých dnů a dlouhých nocí má být světlo 
nejen kolem nás, ale hlavně v nás samot-
ných. Pozvání přijal i ponocný p. Janda – 
ochránce ohně, světla a v noci klidného 
spánku občanů. Na závěr si děti prošly 
světelnou stezku plnou duchů a strašidel. 
Akce se moc pěkně vydařila, návštěvníci 
ocenili půvabnou atmosféru parku a šikov-
nost dětí.

Začátkem listopadu „na Dušičky“ jsme 
využili pozvání informačního centra na 
setkání s P. Karlem Adamcem v kostele sv. 
Mikuláše. Seznamoval nás zde s tradicí 
zapalování svíček na hřbitovech. „Zemřelí 
žijí v našem srdci díky lásce, kterou jsme si 
vzájemně prokazovali. Světlo svíčky sym-
bolizuje život a lásku, která trvá i po smr-
ti.” Na závěr pan farář děti upozornil na 
hroby významných osobností a rozdal 
dětem svíčky, aby je samy zapálily na 
některých hrobech.

Na závěr tohoto emocemi bohatého 
období byla celá školní družina popřát 
krásné a pokojné Vánoce panu starosto-
vi a našim seniorům ve Kdyni v Sokolské 
ulici. Děti je potěšily opět svojí recitací, 
písničkami a koledami. Svým vystoupe-
ním a bezprostředností přiváděly diváky 
i k slzičkám a dojetí. Tato setkání jsou asi 
nejlepším důkazem toho, že naše práce 
s dětmi má smysl.

V prosinci jsme dodržovali ještě jeden 
předvánoční zvyk – roznášení „andělské 
vánoční pošty“ všem, na které nechceme 
zapomenout a chceme jim poděkovat za 
celoroční podporu a spolupráci. Děti 
s písničkou nebo koledou předávaly po 
Kdyni  vánoční přání, která samy za pomo-
ci vychovatelek vyrobily. Také jsme vyrá-
běli drobné dárečky do školního vánoční-
ho trhu.

ADVENT  2022  VE  ŠKOLNÍ  DRUŽINĚ
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Samozřejmě i letos došlo ke zvýšení cen 
na skládkách. Cena za 1 tunu komunálního 
odpadu je na skládce Štěpánovice pro obec 
při uplatnění slevy 2 003,05 Kč. Slevu 
může obec v letošním roce uplatnit na 
množství 915,84 t. Pokud komunální 
odpad z obce překročí tento limit, cena za 
tunu je 2503,05 Kč. Pro firmy a podnikate-
le je cena za tunu 2 581,47 Kč.

Proto vás chci požádat, pokud vozíte 
odpad do tohoto areálu, ukládejte tam 
pouze bioodpad a na místa, kde je daný 
druh. Nevhazujte trávu do větví, neu-
kládejte tam odpad ze staveb atd. Takto 
znehodnocený bioodpad nám firma 
nenadrtí a nepřijme. Za tuto likvidaci 
jsme nevynaložili žádné finanční pro-
středky.

Martin Fremuth
ředitel TS Kdyně

foto: TS Kdyně

Z toho za uložení odpadu na skládku 
Štěpánovice v období únor-prosinec 
bylo zaplaceno 1 750 630  Kč  vč. DPH. 

Na skládku Libkov není přijímán odpad 
z důvodu zaplnění. Ve druhé fázi provozu 
skládky se provádí její uzavírání a rekulti-
vace. Tyto fáze na sebe musí bezprostředně 

navazovat. Orientační hodnota investice 
dle průvodní zprávy rekultivace z roku 
2016 je 15 mil. Kč.

Technické služby svezly z obce Kdyně 
v roce 2022 komunální odpad v množ-
ství 1 110,14 t. Celkové náklady na svoz 
komunálního odpadu dosáhly bezmála 
3 800 000 Kč.

Na skládku bioodpadu v Nádražní ulici 
nám koncem listopadu přijel drtič s nakla-
dačem, který většinu ořezané zeleně rozdr-
til a následně byl drcený odpad odvezen. 
Množství tohoto nadrceného odpadu dosa-
hovalo cca 80 tun. 

V průběhu prosince v Centru vodní 
zábavy Kdyně probíhal tradiční prodej 
vánočních permanentek, o které byl, 
stejně jako každý rok, velký zájem. 
Permanentky často končí jako dárek 
pod vánočním stromečkem nebo slouží 
jako poděkování firem svým zaměst-
nancům formou benefitu z fondu FKSP. 

Závěrem bych chtěl všem návštěvníkům 
Centra vodní zábavy Kdyně poděkovat, že 
našemu bazénu v hojné míře zachovávají 
svoji přízeň a využívají našich služeb, 
jejichž standard se snažíme průběžně zvy-
šovat. Věrných zákazníků kdyňského 
bazénu si velice vážíme a doufáme, že nám 
a našim službám zůstanou věrní i v roce 
2023. 

Jan Zelenka
ředitel CVZ Kdyně

Bohužel, ne všechno může být pozitivní. 
V Centru vodní zábavy Kdyně nás, stejně 
jako všude jinde, trápí vysoké ceny energií. 
V souvislosti s tím se mě řada návštěvníků 
dotazuje na nastavení teploty v našem 
centru. Chtěl bych proto prostřednictvím 
tohoto článku všechny návštěvníky ubez-
pečit, že nastavení teplot v našem bazénu 
v současné době zůstává stejné a chceme 

tyto teploty i nadále zachovávat na úrovni 
cca 30° C. 

Návštěvnosti našeho centra přeje letošní 
zima bez sněhové nadílky a rodiny s dětmi 
tak místo plánovaného víkendového lyžo-
vání jezdí za zábavou a odpočinkem do 
kdyňského bazénu. Návštěvníci v poslední 

době mnohem více vyhledávají také služ-
by našeho wellness centra, jehož návštěv-
nost se v porovnání s předešlými roky 
zvýšila o cca 20 %. 

Mgr. Pavlína Csuláková
učitelka MZŠ Kdyně

Projekt je zaměřen na včasnou profes-
ní orientaci žáků. Ti jsou vedeni k uvě-
domění si důležitosti volby povolání. 
V rámci projektu se seznámí s různými 
profesemi, které region nabízí. Během 
návštěv pracovišť jednotlivých profesí 
vznikají krátká videa, která mají 
posloužit jako zdroj informací při volbě 
povolání pro ostatní žáky.

Masarykova základní škola je zapojena 
do mezinárodního projektu Eur EPO, 
který zprostředkovává program Eras-
mus+. 

Koncem listopadu se vybraní žáci 
zúčastnili pod dohledem svých vyučují-
cích schůzky partnerských škol z Němec-
ka, Francie a Lucemburska v německém 
městě Losheim am See. Žáci byli ubytová-
ni v hostitelských rodinách. První den 

pobytu byla na programu společná beseda 
s pracovníky místní pobočky obchodního 
řetězce Globus. Manažer obchodu sezná-
mil všechny žáky s jeho historií a obchodní 
vizí. Následně mohli žáci vidět zpracování 
masa a proces výroby pečiva. Odpolední 
program pro žáky zajišťovala hostitelská 
rodina. Učitelé měli v té době pracovní 
schůzku, kde ladili detaily a tvorbu videí. 
Poté se všichni přesunuli na radnici na 
setkání se starostou města. Druhý den 
všichni účastníci navštívili nedaleké pro-
story výrobny Saarstahl s.r.o., která se 
zabývá výrobou hutního materiálu. První 
kroky vedly do školicího centra, v němž si 
firma vychovává své budoucí zaměstnan-
ce. I v rámci této zastávky měli možnost 
nahlédnout do každodenního provozu 
továrny. Odpoledne se výprava vydala na 

prohlídku města Saarbrücken a učitelé 
večer absolvovali setkání s ředitelem 
losheimské školy. Ta měla pro žáky připra-
vené dva workshopy, na nichž studenti 
vyrobili dřevěný adventní věnec a upekli 
tradiční vánoční cukroví. Na závěr pobytu 
se konal večírek pro všechny žáky, vyuču-
jící i rodiče, kteří poskytovali ubytování 
zahraničním žákům. Vše probíhalo v přá-
telské atmosféře za zpěvu koled a vůně 
čerstvě upečeného cukroví.  Touto 
návštěvou se opět prohloubily partner-
ské vztahy mezi zapojenými školami. 
Nyní budou žáci Masarykovy základní 
školy pracovat na přípravě videí a chys-
tat se na další setkání, které se v březnu 
uskuteční právě na kdyňské škole. 

TECHNICKÉ  SLUŽBY  INFORMUJÍ

CENTRUM  VODNÍ  ZÁBAVY  KDYNĚ

ŽÁCI  MASARYKOVY  ZÁKLADNÍ  ŠKOLY  SE  ÚČASTNILI  
MEZINÁRODNÍ  SCHŮZKY  VE  MĚSTĚ  LOSHEIM  AM  SEE
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Pozornost je třeba věnovat i vodovod-
ním přípojkám k jednotlivým nemovitos-
tem. Vlastníkem vodovodní přípojky je 
vlastník připojeného pozemku nebo stav-
by. U novějších přípojek (realizovaných po 
přijetí zák. č. 274/2001 Sb. o vodovodech a 
kanalizacích pro veřejnou potřebu) je, dle 
odstavce 6, vlastníkem přípojky (zřízené 
po dni účinnosti tohoto zákona) ten, kdo ji 
na své náklady pořídil. Výměnu vodovod-
ní přípojky hradí vždy její vlastník!  

Mnohdy se setkáváme se starými želez-
nými přípojkami v nevyhovujícím stavu, 
jejichž stáří je více než 50 let. Taková pří-
pojka je za hranicí své životnosti a je 
potencionálním zdrojem poruchy, ke které 
může dojít „každým dnem“. Odstranění 
havárie je většinou složitý proces a náklad-
nou investicí pro odběratele, zejména 
pokud se havárie stane např. v období 
zimních měsíců.  Tímto si dovolujeme 
upozornit zejména vlastníky vodovodních 
přípojek, kteří jsou připojeni k vodovodní-
mu řadu přípojkou ze železa, aby zvážili 
případnou rekonstrukci své domovní vodo-
vodní přípojky v jarních až podzimních 
měsících.

POZOR NA ÚNIKY VODY 
V DOMÁCNOSTI, MOHOU SE 
PRODRAŽIT

Zimní období s sebou přináší vodoměry 
poškozené mrazem. Stává se to bohužel 
opakovaně a ani každoroční varování 
nezabrání jejich výskytu. Příprava vodo-
měru na zimu přitom není náročná a zvlád-
ne ji každý.

V těchto dnech probíhají práce na opra-
vě havarijního stavu jednotné kanaliza-
ce v obci Hluboká. Jedná se o lokalitu 
„Moskva“, a to v části od hřiště po odboč-
ku z hlavní silnice. Řešen je úsek v délce 
cca 185 m. Stávající kanalizace je betono-
vá, mělce ložená, v dimenzi DN400 
a DN300. V rámci prohlídky technického 
stavu stávajícího kanalizačního systému 
v obci provozovatelem byl v řešeném 
úseku zjištěn havarijní stav potrubí. Jedná 
se zejména o propady v trase, netěsnost ve 
spojích a nevhodně zvolené dimenze. 
S ohledem na tento technický stav dochází 
ke kalamitním stavům zejména při vydat-
nějších deštích. Oprava havarijního stavu 
bude řešená přeložením celého uvedeného 
úseku. V rámci opravy dojde rovněž 
k výměně kanalizačních přípojek pro při-
lehlou zástavbu. Stavba bude připravena 
na připojení odboček z této ulice. Ty budou 
řešeny v další etapě.

Doporučujeme všem odběratelům, aby 
si ve vlastním zájmu pravidelně kontro-
lovali, zda v jejich domácnostech nebo 
podnicích nedochází k úniku vody. Únik 
nemusí být bohužel na první pohled patr-
ný. Například u protékajícího splachovače 
na WC voda často ani nezčeří hladinu. 
Dalším velmi častým zdrojem úniku je 
protékající pojistný ventil u bojleru. Ze 
zkušenosti víme, že bývají mnohdy poru-
chové a odběratelé o poruše nevědí. Vývod 
z něj mají totiž svedený přímo do odpadu. 
Těchto případů bohužel přibývá a na vině 
bude pravděpodobně snižující se kvalita 
používaných pojišťovacích ventilů u boj-
lerů. V případě výměny proto vždy volte 
ventily nejvyšší kvality.

HLUBOKÁ:
OPRAVA HAVARIJNÍHO STAVU 
JEDNOTNÉ KANALIZACE

Chránit vodoměr před poškozením je ze 
zákona povinností odběratele, ačkoliv ten 
není jeho majitelem. Kromě nemalé část-
ky, kterou odběratel zaplatí za výměnu 
prasklého vodoměru, hrozí i únik vody. 
Ten se může značně prodražit, zejména 
když jej majitel nemovitosti odhalí až po 
delší době.

K poškození vodoměrů mrazem dochází 
nejčastěji na chalupách, chatách nebo 
venkovských staveních, které jsou užívány 
pouze v letní sezóně. Měřiče jsou zde často 
umístěny v nevhodných podmínkách 
a nejsou chráněny před vlivem mrazu. 
V tomto případě doporučujeme uzavřít 
přívod vody před vodoměrem a potrubí za 
ním vypustit. Pokud je rozvod opatřen 
uzávěrem před i za vodoměrem, je vhodné 
uzávěr za měřidlem ponechat otevřený 
a celou sestavu obalit izolační vrstvou. Je 
třeba volit takový materiál izolace, který 

nepodléhá hnilobě a není nasákavý, napří-
klad polystyren. Zcela nevhodné jsou pro 
tyto účely textilie (deky apod.).

Únik vody lze snadno zjistit pohledem 

na vodoměr. Pokud není v domácnosti 
žádný odběr, tak vodoměr musí stát. 
U nově osazovaných ultrazvukových vodo-
měrů Kamstrup se v případě úniku na dis-
pleji zobrazí blikající oznámení LEAK 
nebo BURST. 

Ing. Václav Opat
jednatel VaK města Kdyně s.r.o.

foto: MěÚ Kdyně
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Děti si odnesly nejen příjemný pocit ze 
setkání, ale také odměny v podobě přede-
vším sladkostí. Za Váš zájem a přízeň 

děkujeme a již nyní se těšíme, až budeme 
moci navázat na loňské setkávání nad 
společenskými a stolními hrami. 

Chtěli bychom prostřednictvím Kdyň-
ských listů poděkovat všem seniorům, 
kteří se přišli (často ve velkých mrazech 
i jinak nepříznivém počasí) podívat 
a poslechnout si v čase adventním zpívá-
ní našich dětí pod okny zařízení v Sokol-
ské a Markově ulici. Zpívání proběhlo 
čtyřikrát a velice nás potěšil zájem seni-
orů. 

Jindřiška Hájková
Petra Prenerová-Wernerová 

MŠ Dělnická

V předvánočním čase se konala spousta 
kulturních akcí, jež jsme mohli navštívit 
díky spolupráci s MKS, děkujeme. Záro-
veň jsme zrealizovali „školkovou besídku“ 
a těšení na Ježíška si zpříjemnili rozličný-
mi aktivitami. Ani naší školce se bohužel 
nevyhýbají bacily, a tak byla bohužel část 
dětí o některé z prosincových akcí  ochuze-
na. Není však nutné zoufat, v novém roce 

se již připravujeme na další zajímavé akce, 
které si společně jistě užijeme. A protože si 
uvědomujeme rychlost, s jakou je třeba 
v dnešní době zjišťovat a ověřovat infor-
mace, jsou již v provozu webové stránky 
školky: www.msdelnickakdyne.cz 

V roce 2023 přejeme všem především 
pevné zdraví a dětem spoustu radosti 
a společných zážitků ve školce. 

MATEŘSKÁ  ŠKOLA  DĚLNICKÁ

MATEŘSKÁ  ŠKOLA  MARKOVA ZIMNÍ  BĚH  KOLEM  KDYNĚ 
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KDYNĚ HOSTILA ZÁSTUPCE 
INFORMAČNÍCH CENTER 
Z DESTINACE ČESKÝ LES. 

UPLYNULO 80 LET 
OD TRANSPORTU KDYŇSKÝCH 
ŽIDŮ DO TEREZÍNA

Beseda Mgr. Pavla Koury připomněla 
smutné události z listopadu 1942, kdy 
odcházeli do transportu do Terezína židov-
ští obyvatelé Kdyně. Před 80 lety museli 
opustit své domovy a dostavit se do Klatov, 
do budovy nynější „průmyslovky“. Nacis-
té vybrali tuto budovu jako ideální místo 
pro shromaždiště. Byla velká a blízko 
vlakového nádraží. Dvěma transporty Cd 
26. 11. a Ce 30. 11. 1942 odjelo celkem 
1269 Židů z celého obrlandrátu Klatovy. 
Ten tehdy územně zahrnoval velkou oblast 
včetně Domažlicka, Kdyňska, Horažďo-
vicka, Velharticka a dalších měst a vesnic. 
Proč nacisté pronásledovali právě židov-
ské obyvatelstvo, jakými omezeními 
a vyhláškami je postupně připravovali 
o majetek a následně i o lidskou důstoj-
nost? Není možné nepřipomínat si tyto 
události. Jsme velmi rádi, že i v době před-
vánočních příprav si našlo čas nemálo 
posluchačů.

Velkému obdivu se těšil i kdyňský perní-
kový betlém od Lenky Opálkové. 
Z počátku nesmělý nápad se proměnil ve 
skutečnou atrakci. Kdyňské domy, radni-
ce, fara, kostel či Koráb s Rýzmberkem 
vznikaly z inspirace obrázků ilustrátorky 
Evy Cvachovcové ze Zahořan. Voňavé 
dílo vypracované do nejmenších detailů. 
Paní Opálková použila při výrobě 8 kg 
mouky, na polevu 4 kg cukru a 12 bílků. 
Kolik vložila trpělivosti a lásky, si mohl 
podle té nádhery domyslet každý sám.
Moc jí děkujeme.Panenky sběratelky Moniky Špotáko-

vé pekly cukroví, zdobily stromeček, naku-

povaly dárky, zpívaly koledy, sáňkovaly, 
bruslily, některé naopak měly překrásné 
večerní toalety. Autorka v neuvěřitelných 
detailech a s nesmírnou trpělivostí vytvoři-
la skutečně nezapomenutelnou výstavu, 
kde se mnozí z nás dostávali zpět do svého 
dětství. Zároveň pro zájemce přichystala 
i několik komentovaných prohlídek. Jsme 
moc rádi, že i jí učaroval útulný, světlý 
prostor našeho muzea, a že i ona bude na 
Kdyni, jako na místo své první samostatné 
výstavy, ráda vzpomínat. 

KDYŇSKÝ PERNÍKOVÝ BETLÉM 
OD LENKY OPÁLKOVÉ

Ve čtvrtek 8. prosince se uskutečnilo ve 
Kdyni pracovní setkání zaměstnanců TIC 
z Destinace Český les. Toto sdružení má za 
cíl, ve spolupráci s CHKO Český les, co 
nejlépe propagovat tuto oblast na poli 
cestovního ruchu. Zapojena jsou infor-
mační centra z Tachova, Plané, Stříbra, 
Bělé n. R., Klenčí p. Č., Horšovského 
Týna, Poběžovic, Holýšova, Domažlic až 
po Kdyni.  Jako vhodné místo pro schůzku 
posloužila bývalá židovská škola, dnes 
zasedací místnost synagogy. 

Pro naše kolegy z TIC byl přichystán i 
doprovodný program,v rámci kterého se 
zájmem vyslechli komentovanou prohlíd-
ku synagogy, navštívili bývalý dům pana 
Augsteina (knihovnu) s překrásnou vánoč-
ní výstavou, dále stálou expozici Muzea 
příhraničí a rovněž výstavu panenek 
a perníkový kdyňský betlém. Po dobrém 
obědě následovala procházka do Domu 
v kožichu na výstavu Josefa Lady. Odpo-
lední část jednání nám trochu narušila 
návštěva Mikuláše, čerta a anděla, ale vše 
dobře dopadlo, nikoho čert neodnesl, nao-
pak se rozdělovaly dárečky. S účastníky 
jsme se loučili po celodenním programu až 
v podvečer v zahradě „Tochorovny” 
u slaměného betléma za zpěvu ponocného. 
Předvánoční atmosféra Kdyně se všem 
velmi líbila. Do svých měst a infocenter se 
vraceli nadšeni, asi i dojati. Snad právě 
proto si vybrala Destinace Český les 
město Kdyni i pro nadcházející konání 
jarního setkání, tentokrát s účastí zástupců 
informačních center i z německé strany 
této chráněné krajinné oblasti. Budeme se 
snažit pro naše partnery opět vytvořit 
bohatý a zajímavý program, aby dokázali 
s nadšením motivovat své turisty 
k návštěvě našeho města.

Výstava historických panenek s vánoční 
tématikou, navíc provoněná perníko-
vým náměstím, vyčarovala v Muzeu 
příhraničí neobyčejně krásnou atmosfé-
ru. Přilákala bez mála 900 návštěvníků, 
a to nejen místních. 

VÝSTAVA HISTORICKÝCH 
PANENEK S VÁNOČNÍ 
TÉMATIKOU

TURISTICKÉ  INFORMAČNÍ  CENTRUM,  MUZEUM PŘÍHRANIČÍ,  SYNAGOGA
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V neděli 26. února od 15:00 hodin
přivítáme ve výstavním sálu Muzea 
příhraničí Emmu Srncovou (roz. Mace-

nauerovou), známou českou malířku 
a výtvarnici. Můžeme se těšit na její něžné 
naivní litografie, které nesou její nezamě-
nitelný laskavý rukopis. Vystavovala 
v mnoha evropských zemích, mimo jiné 
v Německu, Velké Británii, Španělsku, 
Švýcarsku nebo Portugalsku. A jak je mož-
né, že přijede do Kdyně? Za vše může opět 
„šťastná náhoda“, ale i touha Emmy Srn-
cové poznat Kdyni, město, kde na konci 
19. století působili její předci. Byli pohřbe-
ni na místním hřbitově v hrobce vedle 
kostela sv.  Mikuláše (viz.  článek 
KL3/2022). Do Kdyně přijede v doprovo-
du své dcery Báry a dalších členů rodiny, 
kam patří i Alena Johnssonová. 

KURZ TKANÍ S MARTOU 
VOLFÍKOVOU

PURIM, veselý židovský svátek. Biblický 
příběh v podání dětského divadelního 
spolku „Feigele“ v čele s principálkou 
VIDOU NEUWITRHOVOU (princeznou 
Bosanou ze Třech veteránů). SYNAGO-
GA KDYNĚ, 5. března 2023 od 17:00 
hod.

VERNISÁŽ OBRAZŮ A LITOGRA-
FIÍ EMMY SRNCOVÉ S NÁZVEM 
„V POHODĚ ANEB POCIT 
NEBESKÝ”

PESACH, jeden z nejdůležitějších židov-
ských svátků a zároveň nejstarších vůbec 
si připomeneme v rámci prohlídky SYNA-
GOGY VE KDYNI 12. dubna 2023 
od 16:00 hod.

VERNISÁŽ VELKOFORMÁTO-
VÝCH FOTOGRAFIÍ „KDYŽ ŠUMA-
VA ČARUJE”

V úterý 31. ledna od 17:00 hodin 
proběhne vernisáž výstavy velkoformá-
tových fotografií pana Vladimíra Ham-
mera s názvem „Když Šumava čaruje”. 
Uvidíte fotografie z nejkrásnějších šumav-
ských lokalit, které autor zachycuje v neo-
pakovatelných momentech, ve chvílích 
zajímavého světla či tajuplné mlhy. Pan 
Hammer se totiž zaměřuje výhradně na tzv. 
fine art krajinářskou fotografii, kde je 
hlavním cílem předat divákovi emoce 
a pocity, aby tak mohl do dané scény sám 
vstoupit. Přijďte si k nám pro energii 
z úchvatných záběrů šumavské přírody.

NEBOJTE SE COLUMBIE, v Muzeu 
příhraničí 21. února od 17:00 hod. Beseda 
s promítáním cestovatelky JANY DVOR-
SKÉ.

V rámci vernisáže samozřejmě pohovo-
říme i o jejich rodinné vazbě k městu 
Kdyně a k rodině hraběte Fridricha Karla 
Stadiona. 

KONCERT AIDY MUJAČIČ, ke 110. 
výročí Norberta Frýda. SYNAGOGA 
KDYNĚ, 23. dubna 2023 od 17:00 hod.

Opět začíní 23. února 2023.

Ludmila Brychová
TIC Kdyně

Svatojakubská cesta (španělsky Cami-
no de Santiago) je název historické sítě 
dvanácti poutních cest, které vedou ke 
hrobu svatého Jakuba Starš ího 
v katedrále v Santiagu de Compostela ve 
španělské Galicii. 

„Blahoslavený jsi poutníku, když ti chybí 
slova díků za vše, co tě překvapuje v kaž-
dém záhybu cesty.“

Všerubská trasa, začínající v kostele sv. 
Jakuba Staršího v Praze, vede přes Svatou 
Horu, Rožmitál, Nepomuk, Klatovy do 
Kdyně, na Tanaberk a do Všerub. Odtud 
poutníky čeká ještě 2826 km do cíle. Pro-
vází je horko i zima, slunce i déšť, radost 

i smutek, překvapení i únava. Přesto z nich 
přímo sálá odhodlání, odvaha a touha po 
sebepoznání. Překračují svoje hranice, 
i hranice zemské. Každý kraj je specifický, 
přináší svoje dobrodružství či překvapení. 
Setkání s poutníky je příležitostí projevit 
vlastní ochotu jakkoli pomoci. V našem 
TIC vlastníme poutnické razítko, a tak 
máme možnost tyto úžasné inspirativní lidi 
potkávat osobně. V roce 2022 dosáhl počet 
příchozích hodnotu 33. Ne všichni však 
mají namířeno z domova přímo do Santia-
ga. Někteří zdolávají pouť po etapách. 

Z celkového počtu šlo 12 poutníků přímo 
do cíle. Nejdelší vzdálenost ušla Alex, 
která vycházela z Varšavy. Fotky z cesty 
a i z cíle poslala Eva, Jan a Pavel. Anna 
zůstává ještě na cestě. Dva poutníci přijeli 
na kole.

Ludmila Brychová
TIC Kdyně

foto: TIC Kdyně

POZVÁNKY  NA  AKCE

SVATOJAKUBSKÁ  CESTA
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Po dlouhých letech se zatopilo v kuchy-
ni, svítilo se v oknech, chodbou se rozvo-
něly perníčky a za kliku téměř tři sta let 
starého domu brali lidé. V Domě v koži-
chu to žilo a do dnešních dní ještě žije. 
Díky obrázkům Josefa Lady jej navští-
vily v adventu stovky lidí, především 
dětí. 

Ačkoliv to byl oříšek dostat do domu, 
v němž schází snad úplně všechno, a ještě 

k tomu v zimě, to, co bylo potřeba k zajiště-
ní dvouměsíčního provozu, mnohokrát se 
nám to úsilí vrátilo v podobě setkávání se 
všemi, kteří si našli cestu do jednoho 
z nejstarších domů ve Kdyni. A věříme, že 
budou moci chodit dál a že dům najde to 
správné využití proto, aby nezůstalo jen 
u jednorázové akce či expozice, ale že 
bude sloužit přesně takovým mezigenerač-
ním setkáním, poznáváním historie našeho 
města, osobností a obyčejností života. 
Mezi nezapomenutelné chvíle třeba patří 
to, že do tohoto domu chodí lidé, kteří 
v něm vyrostli, mohou jej ukázat svým 
vnoučatům, „poklábosí“ s lidmi, kteří tam 
chodili na návštěvu. Jedno takové setkání 
nám přineslo novou spolupráci . Vstupen-
ky na výstavu Ladových obrázků vám 
v lednu prodávala paní Marie Maříková, 
která v tomto domě žila. Slovo dalo slovo 
a naplánovali jsme setkání, kde jinde než 
„v Kožichu“, s lidmi, kteří nám o domě 
povyprávějí, zavzpomínají, co se v něm 
vařilo, jaké byly osudy jeho dalších obyva-
tel. To abychom uměli odpovědět na 
všechny dotazy nejen malých všetečných 
návštěvníků. Třeba v příštím adventu. 

Děti výskaly údivem, když jsme jim 
vyprávěli vzpomínky na to, jak babičky 
dávaly dětem do postele nahřáté lahve 
nebo kožešiny, protože kamna nebyla 
v každé místnosti. Ráno vstávaly a přes 
zamrzlá okna neviděly děti ven. Na náměs-
tí se pak některé děti hrnuly k Modré 
hvězdě, aby nám řekly, že příští rok taky 
budou doma péct dvanáct druhů cukroví 
jako paní z „ Kožichu“. Adventní Ladování 

jsme doplnili o promítání kratičkého doku-
mentu o Josefu Ladovi, menším dětičkám 
jsme pustili zimní říkadla. Překvapením 
byl velký betlém a velkoformátové obrazy. 
Když starý dům, tak se vším všudy. Děti 
jsme usadili do starých školních lavic. 
Nejeden dospělák se u nich dojal a vzpomí-
nal na časy, kdy za dřevěným stolem 
s otvorem na kalamář a sklápěcím sedát-
kem sedával. Stará školní škamna (školní 
lavice) nám půjčila obec Úboč a my jim na 
oplátku půjčili dva svítící anděly, když 
v kostelíčku sv. Mikuláše v prosinci křtily 
nové elektrické zvony, které zakoupil 
téměř stoletý rodák pan Mastný. Při této 
příležitosti v Úboči také zazpíval pan 
Ondřej Janda, který s láskou a úctou 
k tradici vykonává službu ponocného. 

Na krásná setkání 
v „Kožíšku“ zavzpomínala 

Bc. Jana Podskalská
 ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

foto: MKS „Modrá hvězda” Kdyně
Pro školkáčky i školáčky jsme připravili 

program nazvaný Adventní Ladování, 
během něhož jsme děti pozvali k dlouhé-
mu stolu na popovídání. O Vánocích, 
o Josefu Ladovi, ale především o tomto 
nádherném stavení. Z ruky do ruky putova-
ly osobní věci po Josefu Ladovi, jeho har-
monika, dýmka, karty a barvy v plecho-
vém pouzdře, které po malíři zbyly. 
Úspěch mezi dětmi měly Ladovy kapesní 
hodinky. Děti se zajímaly o perličky 
z Ladova života, ale hlavně ze života lidí 
v Domě v kožichu. S očima navrch hlavy 
hltaly informace o tom, kde se topilo, kde 
spávala „babička Maříková“, která v domě 
bydlela, jak veliká byla zahrada a kolik lidí 
v domě našlo svůj domov. Pohled do komí-
na černé kuchyně přinášel vždy stejnou 
reakci. Údiv s otevřenou pusou a všetečné 
dotazy. Nejedny dětské oči v něm uviděly, 
kudy by klidně mohl přiletět čert. A co 
teprve vyprávění o tom, jaké dětství bylo 
před dávnými časy. 

DŮM  V  KOŽICHU  MĚL  VÁNOCE
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Na krásné Vánoce v Domě v kožichu 
zavzpomínala Bc. Jana Podskalská

ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně
foto: Zdeněk Zrůst, 

MKS „Modrá hvězda” Kdyně

Dům ve Starokdyňské ulici nabídl mož-
nost strávit Vánoce tak, jak si myslíme, 
že lidé už neumí nebo nechtějí. Není to 
pravda, stačí jen pootevřít dveře starým 
časům a lidí, kteří si chtějí popovídat 
a nadechnout se starých časů, je plný 
dům. Doslova. Jako třeba v případě 
programu nazvaného Pohádky o sto let 
zpátky. Po tři večery jsme dětem četli 
příběhy, na plotně vonělo svařené víno 
a čaj se skořicí, kolem stolu seděli rodiče 
a prarodiče s dětmi na klíně. Mnohdy 
přišli sami dospělí, aby si poslechli 
pohádku v ojedinělé atmosféře. Každé 
setkání bylo jiné a každé bylo nezapo-
menutelné. 

Dana Žáková četla a zpívala, děti 
dostaly do rukou nástroje a doplňovaly ji, 
nebo chovaly a kolem stolu si podávaly 
velkou makovici a v ní makové děťátko. 
Dana nám přinesla doma udělanou homoli 
cukru. To bylo panečku radosti, když děti 
mohly zkusit, k čemu ten divný třpytivý 
kužel byl. Děti se mohly také podívat, jak 
vypadal kahan a k čemu se používal. S paní 
Žákovou jsme si povídali a zpívali téměř 
dvě hodiny. 

Než knihu otevřel Martin Mejstřík, 
návštěvníky čekal pohádkový úvod. 
Vypomohla nám k tomu Monika Baštá-
řová s dcerou Dorotkou, přijely 
z Postřekova, aby v krojích (chodský 
adventní) za svitu svíčky v kuchyni 
u kamen vařily, Dorotka v kolébce hou-
pala panenku a maminka jí k tomu zpí-
vala. Obě pak prokládaly Martinovo čtení 
dojemným zpěvem starých adventních 
písní v chodském nářečí. Po pohádce děti 
pouštěly lodičky a krájely jablíčka. Neza-

pomenutelné chvíle jim připravil také 
Ondřej Janda, když se objevil ve dveřích, 
zavřel za nimi fujavici a oklepal sníh 
z čepice. Postavil mezi děti lucernu, odu-
pal sníh z bot a vypadalo to, že vyskočil 
rovnou z pohádky. Závěr, kdy se děti vyda-
ly ke společné fotce s Martinem Mejstří-
kem, osobností spojenou s revolucí v roce 
1989, pro tento večer však vypravěčem 
pohádek, měl nepopsatelné kouzlo. Aby 
ne, v domě to pořád navíc vonělo po 
perníčkách. Odpoledne se zastavila 
Lidka Fliegelová se svými perníčky 

z Chodska. S dětmi i dospělými je zdobila 
a povídala o své nové knize Tajemství 
perníčků.

Naše pohádková čtení mimo jiné při-
volala sníh. Když jsme chystali první 
pohádkové čtení s paní Žákovou, ráno 
doslova lilo. Stáli jsme za malými okýnky 
staré chalupy a říkali si: „Ať sněží, ať sně-
ží, ať sněží!“ V půlce pohádky se mezi 
dětmi ozvalo zašumění: „ Sněží!“ Po čtení 
děti vyšly mezi vločky a prázdná Staro-
kdyňská ulice najednou vypadala, jako 
kdyby ji někdo přestěhoval o sto let zpátky.  
A takhle nám to přesně vydrželo až do 
posledního čtení 18. prosince. Chumelilo 
a mrzlo. Mávnutím proutku druhý den sníh 
odtál a přišel zase déšť. Tušili jsme, že se za 
nás někdo tam nahoře přimluvil. Třeba 
někdo, kdo byl rád, že jsme pomyslně 
pohladili po duši dům, ve kterém život 
prožily celé generace lidí, že v kuchyni 
zase bylo teplo a že jsme dětem vyprávěli, 
proč kdyňský „Kožíšek“ stojí, tři sta let stál 
a stát bude dál. 

Poděkování

Podobně tomu bylo při posledním čtení 
s principálem divadla Elf Michalem 
Hnátkem. Vzal s sebou dvě loutky, Dášu 
a Vojtu, které se v tento večer proměnily 
ve Štuclinku a Zachumlánka. Michal 
mezi čtením hrál a zpíval, dokonce 
o domečku v kožichu,  děti si pochovaly 
loutky a po čtení už tradičně pouštěly 
lodičky a setkaly se s ponocným. I Micha-
lovi jsme představili chodský kroj, tento-
krát mrákovský. Zazpívala v něm Adrian-

ka Holečková z chodského souboru Mrá-
ček. Když jsme „Domeček v kožichu“ po 
poslední pohádkce zhasli a zamkli, věděli 
jsme, že kdyňské děti už budou vědět, kde 
je Starokdyňská ulice, co se dříve vařilo, 
peklo, jak děti s rodiči doma hospodařily 
a žily a že nezapomenou, že také do tohoto 
domu mohly v letošním roce přijít na 
návštěvu. 

Abychom mohli připravit nejen dětem 
Vánoce v „Kožichu“, bylo zapotřebí 
mnoho věcí. Vždy nejnáročnější na přípra-
vě programu je technická příprava, mnoh-
dy fyzicky náročná. Na tomto místě děkuji 
především panu starostovi Oskaru Hamru-
sovi, že přes četné překážky, které přinesla 
situace, že Dům v kožichu nebyl zkolaudo-
vaný a hrozilo, že se celý adventní program 
rozpadne, udělal maximum, abychom to 
zvládli. Stejně tak jako pan Zdeněk 
Homolka, který trpělivě řešil záležitosti 
nutné pro kolaudaci spolu se svými kolegy 
z radnice. Poděkování si zaslouží také 
kolegové z technických služeb a pan Ferdi-
nand Kadlec. Co nesmím zapomenout, je 
poděkovat rodině Skopalových, která 
denně v Domě v kožichu větrá a dohlíží na 
něj. S paní Skopalovou mě čekalo jedno 
z prvních milých setkání v „Kožichu“ 
s lidmi, kteří tam bydleli, a já jsem poprvé 
nabyla představu o tom, jak to tam chodilo.  

POHÁDKY  O  STO  LET  ZPÁTKY
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I v letošním roce se nedaleko kostela sv. 
Mikuláše krátce po zahájení adventu 
objevila schránka na dopisy a pozdravy 
pro Ježíška. V letošním roce byla napl-
něná k prasknutí. Ježíškovy pomocnice 
měly plné ruce práce. Také se od srdce 
usmály nad upřímnými přáními dětí. 
Nechyběly mezi nimi přání, aby i rodiče 
našli pod stromečkem kupu dárků. V žád-
ném z dopisů nechybělo přání zdraví pro 
celou rodinu. 

Z kdyňské pobočky pro korespondenci 
s Ježíškem přejeme všem dětem světa, aby 
jejich rok 2023 byl rokem, který jim přine-
se splněná přání, zdraví, lásku, pokoj a mír.

Do příštího roku zase něco nového 
v betlémě přislibuje 

Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

foto: MKS „Modrá hvězda” Kdyně

A zase se narodil,
tak jako uplynulých 2022 let. Již po 
druhé v řadě se tomu stalo ve starém 
chlévě u starého domu, ve staré zahradě. 
Na slámě se narodilo Jezulátko. To by 
nebylo, aby se k tomu neseběhla celá ves-
nice. Hospodář, panímáma, nemotorný 
chlapec, který vysypal trakař dříví. Kluk 
od sousedů, co umí na housličky, i pasáček, 
kterému se rozutekla prasátka. A těch gra-
tulantů, kteří do betléma ze sena a slámy 
chodili. Těch bylo! Až byla cesta ušlapaná. 
Aby ne, když panna syna porodila. V ty 
vánoční hody, co zmrzly všecky vody. 

Mnoho dětí přálo svým kamarádům 
a všem dětem na světě hodně dárečků. 
Některé přály jiným dětem, aby v jejich 
zemi skončila válka. Andělky, které 
Ježíškovi dopisy předávaly, se v letošním 
roce zapotily, však i ony musely pomoci 
s odepisováním.  

Olga Hanáková – Dílnička u Neposedného 
klubíčka, 

pan a paní Skopalovi – starost o větrání 
v Domě v kožichu

Paní Králová – každoroční zapůjčení koníčků 
na rozsvěcení stromečku

Poděkování:

Ondra Janda – dodání sena pro ovečky, podíl 
na adventním programu

Pan Hůla – sláma pro ovečky

ZOD Mrákov – zabijačkové hody

ŘK farnost – možnost umístit adventní stezku 
Lvíčka Maxíka u kostela a na faře.

 PS Jitřenka – každoroční a celoroční partner-
ství

A kdybych nechtěně na někoho zapomněla, 
děkuji všem, kdo nám byli oporou. 

SDH Starec – zajištění občerstvení na rozsvě-
cení stromečku výpomoc, kdy je třeba

Marie Maříková, Ladislav Bureš, Jiří Kli-
ment – spolehliví pomocníci

Ivan Svoboda – oprava betléma

MZŠ děti – krásné obrázky do Domu v koži-
chu

Kdyňský advent byl především o lidech 
a jejich nadšení. Věděli jste, že se podařilo 

opravit školní betlém, který je každoročně 
u muzea? A že letos byli králové zase tři? 
Vděčíme za to panu Ivanu Svobodovi, který 
ve spolupráci s dětmi a kolegy před léty tento 
nádherný betlém vytvořil a letos jej v rekord-
ním čase na poslední chvíli opravil. Byli jsme 
totiž smíření s tím, že už betlém v parku nebu-
de. Bude nám chybět, protože od příštího 
roku už bude k vidění opravdu už jen v chod-
bách školy. Není divu, poslední „upršené“ 
zimy mu daly zabrat. Domluvili jsme se na 
spolupráci s panem ředitelem, zase s dětmi 
vyrobí betlém jiný, který v parku nahradí ten 
stávající. Obdivuhodný byl betlém z perníku, 
který vytvořila pro návštěvníky infocentra 
paní Lenka Opálková. Jeho vůně k nám dolé-
há ještě teď. Jsme rádi, že jsme kdyňský voňa-
vý advent ochutnali ve velkém.

Kdyňský advent si každoročně klade za cíl 
nabídnout širšímu spektru návštěvníků to, 
co by je mohlo oslovit a zpříjemnit jim 
období příchodu Vánoc. Ten letošní na tom 
nebyl jinak. Nesl se především v duchu tra-
dičních českých Vánoc. Nechyběla čertovská 
pohádka s živým koněm na náměstí, rozsvě-
cení stromečku s Ginevrou, pohádková čtení, 
výstava obrázků J. Lady, vánoční výstava 
panenek a pěkný program zajištěný infocen-
trem, adventní stezka s lvíčkem Maxíkem, 
tvořivé dílničky, pouštění lodiček, krájení 
jablíček, jen lití olova jsme nestihli. Příště to 
napravíme. Ve spolupráci se ZOD Mrákov 
jsme nachystali zabijačkové hody, k nimž 
vyhrávala lidová muzika v podání Malého 
lidového souboru z Plzně, odpolední vystou-
pení Báry Zemanové, která „vysekla“ české 
i zahraniční vánoční písně a završení celého 
programu v podobě laserové show. Velký 
ohlas měly projížďky s koňským kočárem. 
Jirka Foist (Foistův statek) a jeho kůň Nacho,  
slezský norik, mnohonásobný český i evrop-
ský šampión v práci s dřevem, vozili návštěv-
níky až do večera. Cesta starou Kdyní, sně-
hem poprášené střechy a pohled na vánoční 
Dům v kožichu přinesly milé chvíle. Kočího 
Jirku jsme málem museli z kozlíku odlomit – 
v mraze, který panoval, jezdil několik hodin. 
Na Tři krále vystoupil Honza Hrubý s Triem 
a hostem jim byl ženský pěvecký sbor Canzo-
netta, kterému to po boku pražských hudební-
ků velmi slušelo a celý koncert oděl do svá-
tečního. Kdyňské tvoření – čepice a šály pro lvíčka 

Maxíka

Zdeněk Zrůst – fotografické zachycení krás-
ných adventních chvil

Vašek Váchal – perfektní zvuk

Pan Švajner – každoroční zapůjčení oveček

Obec Úboč – sousedská výpomoc
Město Kdyně – za mnoho věcí
Antonín Váchal – vždy po ruce

Pevné zdraví v novém roce Vám všem za 
kolektiv MKS přeje 

Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

Petra Řehová – za motivy, které provázely 
Kdyňský Advent
MZŠ Kdyně, MŠ Markova, MŠ Dělnická, 
ZUŠ Kdyně – za spolutvorbu programu

TS Kdyně – technická podpora

Paní Pulkertová z Plání – dodávky chvojí, 
větviček

S radostí poděkovala 
Bc. Jana Podskalská

ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

Kolektiv MKS a TIC Kdyně za výdrž, odol-
nost a chuť připravit pro vás krásný program.  
A všem, kdo svojí troškou do mlýna také 
tvořili náladu a atmosféru předvánočního 
času ve Kdyni.

ZPRÁVY  Z  JEŽÍŠKOVA  SEKRETARIÁTU

KDYŇSKÝ  ADVENT – PRO  KAŽDÉHO  NĚCO
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Srdečně Vás zveme na setkání s bada-
telkou Václavou Jandečkovou a ilustrá-
torem Michalem Kociánem, které se 
uskuteční v sále Modré hvězdy 15. úno-
ra. 

Podrobnosti uvedeme na:
www.mkskdyne.cz a samostatných pla-
kátech. 

Zveme také na výstavu, která bude 
přístupná denně od pondělí do pátku 
v čase od 8:00 do 16:00 hod.  (o víkendu 
dle domluvy) od 23. ledna do konce úno-
ra. Výstava je vhodná pro žáky druhého 
stupně základní školy a studenty středních 
i vysokých škol a všechny zájemce o dění 
a historii. 

 Na setkání s osobnostmi a příběhem, 
který nesmí být zapomenut, Vás srdečně 

zve Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

Badatelka, spisovatelka, scénáristka 
a publicistka Václava Jandečková ve 
spolupráci s komiksovým ilustrátorem 
Michalem Kociánem vydala novou 
knihu vyprávějící příběh falešné hrani-
ce. Tentokrát na pozadí výtvarného umění 
vynikají situace, které přinesla Akce Káme-
n, provokační metoda STB. Komiksová 
publikace je zpracováním bližší mladší 
generaci čtenářů, ale nadchne i nadšené 
konzumenty klasických knižních příběhů.  
Formou komiksu přináší zkrácené vyprá-
vění složitých událostí, čtenář navíc dostá-
vá možnost předkládané téma pocítit ještě 
formou panelové výstavy, která s novým 
rokem započne putování po celé České 
republice, v tuto chvíli je na cestě do 
Modré hvězdy.

21. března, 18. dubna (+ pravděpodobně 
mimořádné velikonoční), 16. května, 
20. června, 18. července, 22. srpna, 
19. září, 17. října. Listopadové a prosin-
cové termíny budou doplněny ještě 
v souvislosti s přípravou trhů advent-
ních, včas zpropagujeme. 

A víte o někom, kdo by se trhů mohl účast-
nit jako prodejce, tvůrce, šikovný pěstitel, 
prvovýrobce tady z okolí? Napište nám na 
e-mail: jana.podskalska@mkskdyne.cz. 

Termíny, v nichž se trhy uskuteční:

Na trhy s duší vás 
zve Bc. Jana Podskalská

ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

Je k nevíře, že Vás zveme již na třetí 
sezónu kdyňských farmářských a řeme-
slných regionálních trhů. Začnou tradič-
ně v březnu a věříme, že i tento rok bude 
přát lokálním nákupům a lidé budou mít 
chuť i finanční možnosti nakupovat kvalit-
ní produkty místních i přespolních výrob-
ců, pěstitelů a chovatelů. 

A ne, není to apríl, vyrazíme malí, velcí 
i ti nejmenší posbírat to, co nepořádníci 
odhazují do příkopů, křoví a zákoutí. 

Půjdou tradiční party, které si rozdělí rajó-
ny, a zatočí se skládkami a haldami odpad-
ků.

Registrujte se u nás v kanceláři nebo 
na telefonním čísle u Lucie Čejkové
 +420 777 818 886. Společně si pak opeče-
me zase buřtíky a posedíme se všemi, kdo 

s námi vytvoří tu nejlepší partu. Těšíme se 
na každou ruku, která se nebojí sebrat to, 
co jiným upadne. 

Znovu po čase se vrháme do dobrovol-
nické akce, která si klade za cíl pomoci 
Matce přírodě přečkat dobu plastovou. 
Vyrazíme 1. dubna.                                                              

Za organizátory
Bc. Jana Podskalská

ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

KOMIKSOVÁ  VÝSTAVA  KÁMEN

FARMÁŘSKÉ  TRHY  POKRAČUJÍ  I  V  ROCE 2023

UKLIĎME  ČESKO, UKLIĎME  KDYŇSKO, UKLIĎME  SI  ZA HUMNY!
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Ahoj kamarádi!

Jaké jste měli Vánoce? Přinesl vám Ježíšek dárky, které 

jste si přáli? Mně jó! Mým největším přáním bylo vidět 

zasněžené stráně a potkávat se s vámi! Moc se mi líbilo, 

že jste si spolu se mnou během Adventu prošli naše město 

a s pomocí Kuby a Aničky jste plnili úkoly. Se svátkem 

Tří králů Vánoce skončily, ale nesmutněte! S Kubou 

a Aničkou vás provedeme následujícím obdobím masopustu. 

Už začalo a vyvrcholí o masopustním úterý, které připadá letos na 21. února. 

Tak děti, zapište si za ouška, že od 14. do 21. února se na vás bude těšit Kuba, 

Anička a já!

 

Přeji vám, kamarádi, pěkný nový rok, abyste vždy měli někoho, kdo vám 
podá svoji tlapku, když bude potřeba a vlepí pusu na čumáček!

Váš Maxík

Text a námět: Bc. Jana Podskalská

Ilustrace: Eva Cvachovcová, Andrea Hrdličková
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Masopustní skládačka
od Ančí a Kubíčka

Rozstříhej a poskládej
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23. prosince měli jsme v plánu tradiční 
procházku ke krmelci, ale zrovna pršelo a 
bylo celý den škaredě. Sice nás to neodra-
dilo, ale účast byla velmi malá, protože se 
dětem v prázdninový den už asi nechtělo 
od pohádek. My jsme ale nelitovali, proto-
že jsme u krmelce potkali myslivce pana 
Mouleho, který nám zajímavě vyprávěl 
o zvířátkách, o jejich stravě v zimě i o neda-
lekém chovu bažantů.

A CO NÁS ČEKÁ V LETOŠNÍM 
ROCE?

A protože je třeba plánovat léto a dovole-
né, tak již nyní víme, v jakých termínech 
budou letošní letní tábory naší pionýrské 
skupiny Jitřenka.

2. běh: Zelená Lhota 16. – 22. 7.  2023
3. běh: Zelená Lhota 30. 7. – 5.  8.  2023

Ivana Mochurová
skupinová vedoucí PS Jitřenka

foto: PS Jitřenka

Ale dříve než odjedeme na jarňáky, tak 
se staneme pořadateli dětského maškar-
ního karnevalu. A to sice v sobotu 4. břez-
na 2023 od 14 do 17 hodin v sokolovně. 
Zveme již nyní všechny děti a jejich rodi-
če. V masce můžou přijít všichni. Čeká na 
vás plno překvapení.

4. běh: Příměstský ve Kdyni 21. – 25.  8.  2023

4. prosince pro děti ze Kdyně i široké-
ho okolí jsme uspořádali vánoční ruko-
dělnou dílnu v MKS „Modrá hvězda”, 
kam mohly přijít děti na celé odpoledne 
a vyrábět si u 17 různých nabídkových 
dílen, co se jim zalíbilo. Mohli přijít i s 
rodiči, pro ně jsme měli připravenou mini 
kavárničku, kde mohli posedět a počkat na 
své děti a užít si předvánočního klidu.

10. prosince mezi již obvyklou a zdaři-
lou akci před Vánocemi patří společné 
pečení cukroví. To se tak u nás na Zelené 
Lhotě sejde 15 – 20 zájemců a společně při 
jednom nepořádku si upečeme vánoční 
cukroví, každý upeče něco, společně si vše 
rozdělíme a každý si domů odveze krabič-

ku s asi 20 druhy cukroví. Společně připra-
víme, upečeme, uklidíme a ještě je u toho 
sranda. 

1. běh: Zelená Lhota 2. – 15. 7.  2023

31. prosince jsme jedna velká parta 
vedoucích a instruktorů a trávíme spolu 
hodně času. To koneckonců ke tmelení 
kolektivu patří. A tak i na Silvestra jsme 
spolu a užíváme si společné chvíle legrace, 
povídání a občas i tance. Letošní oslava 
konce roku se nesla v duchu celebrit 
a slavných filmových osobností.

Již nyní připravujeme zimní tábor – 
letos na téma Šmoulové – bude se konat 
o jarních prázdninách okresu Domažli-
ce 12. – 18. března 2023 na naší táborové 
základně v Zelené Lhotě. Již nyní je 
kapacita dětí téměř naplněná.

26. listopadu vedoucí z Jitřenky pomá-
hali v parku u muzea s průběhem roz-
svěcení vánočního stromečku. Měli jsme 
stánek, v němž jsme představovali staré 
vánoční zvyky. Děti si u nás mohly zdarma 
zkusit nazdobit perníčky, odlily si svíčku 
do skořápky z ořechu, mohly si ze sedmi 
hrníčků vyvěštit budoucnost a nakonec si 
vybraly z vánoční bedny malý drobný 
dáreček na památku.

5. běh: Zelená Lhota 27.  8.  – 1.  9.  2023

PIONÝRSKÁ  SKUPINA  JITŘENKA  KDYNĚ 
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Výzvu jsme ochotně přijali, ale přece jen 
nejsme kapela, ale divadlo. Proto jsme 
vytvořili celý muzikál, který nesl název 
Vánoční řízkový muzikál. Po dopsání 
scénáře jsme měli zhruba tři měsíce vše 
nazkoušet a nacvičit. Vše se nakonec stihlo 
včas a 17. prosince jsme na venkovním 

podiu v minus 16 stupních odehráli premi-
éru. Není nutné asi zmiňovat, že na konci 
vystoupení, kvůli nemožnosti se jakkoliv 
na podiu ohřát, byli herci zmrzlí až na kost. 

Po tomto vystoupení jsme navázali, 
naštěstí už ve vyhřátém sále ve Starci 
28. prosince. Zde proběhlo už vše vesměs 
v pořádku, jediný „problém“ nastal, když 
jsme nevěděli kam přidávat další židle pro 
stále příchozí návštěvníky.

Tuto malou muzikálovou tour jsme 
zakončili v domovském sále ve Kdyni, den 
po Třech králích 7. ledna. Zde jsme řešili 
největší komplikaci. Na poslední chvíli 

nám vypadla herečka Terezka Jahnová 
a její alternace byla na celý víkend pryč. 
Měli jsme pouze dvě možnosti, buď 
vystoupení zrušit a nebo zkusit na rychlo 
sehnat jinou náhradu. Zvolili jsme druhou 
možnost a sáhli jsme do vod našeho dět-
ského divadla a oslovili teprve třináctile-
tou mladou herečku Anežku Hudcovou. 
Na přípravu měla opravdu minimum času, 
pouze jedinou zkoušku a to těsně před 
vystoupením. 

Navíc jsme zapojili do celého našeho 
muzikálu další mladé herce (16 let, 17 let 
a 19 let), takže nemám o budoucnost naše-
ho divadla Máj strach.

Jan Kuťka
předseda DS Máj
foto: Václav Sika

Největší problém byl, za tento krátký 
čas, sladit při zpěvu znovu, v jiné tonině 
všechny hlasy, což značně ztížilo celý 
pěvecký projev. Anežku neodradilo ani 
toto, a když se vezme v potaz, že jde 
o začínající herečku, která nikdy před 
publikem nevystupovala, klobouk dolů 
před její odvahou. Vše nakonec Anežka 
zvládla se ctí (a nejen ona). Samozřejmě 
musím pochválit i ostatní herce za jejich 
výkony. Obzvláště to, jak se poprali se 
zimou na Opálce a že dokázali ve Kdyni 
pomoci této mladé herečce. 

Čas asi těch nejkrásnějších svátků, svát-
ků vánočních je už bohužel za námi, ale 
dovolte mi malé ohlédnutí. Vše již začalo 
v loňském létě, kdy nás oslovili z hradu 
Opálka, zda by jsme mohli na advent u 
nich zazpívat vánoční písně v rámci 
akce „Vánoce na Opálce“. 

DIVADELNÍ  SPOLEK  MÁJ  –  VÁNOČNÍ  ŘÍZKOVÝ  MUZIKÁL
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Veliké díky všem dárcům i dobrovol-
níkům!

P. Karel Adamec
Římskokatolická farnost Kdyně

foto: Ludmila Brychová

Letos se tato sbírka opět konala i v našich 
městech a obcích. Proto bych chtěl podě-
kovat za vaši velkou štědrost, poděkovat 
koledníkům, vedoucím skupinek i městu 
Kdyně a vedení všech obcí za podporu!

V tento den si připomínáme vzdělané 
mudrce, kteří přišli až z dalekého východu, 
aby se poklonili novorozenému Ježíškovi. 
Na připomínku této události v minulosti 
putovali koledníci od domu k domu a pro-
sili o koledu – o něco dobrého v tuhé zimě 
na přilepšenou v jejich chudobě. V roce 
2000 navázala na tuto tradici Charita 
a vyslala do ulic koledníky, kteří do kasi-
ček vybírali něco pro ty, kteří v životě 
neměli tolik štěstí. Postupně se tato sbírka 
rozrostla na největší dobrovolnickou sbír-
kovou akci v České republice, do které se 
zapojuje každý rok více než 70 000 dobro-
volníků. 

Začátek každého roku je spjat se slav-
ností Zjevení Páně. Tento název mno-
hým moc neřekne, když ale napovím 
přesné datum 6. ledna, hodně z vás už 
bude vědět. A když prozradím, že se 
lidově této slavnosti říká Tři králové, již 
jsme všichni doma! 

Díky vaší štědrosti se vybralo 103 466 
Kč ve Kdyni, 13 293 Kč v Zahořanech, 
26 645 Kč ve Všerubech, 5 981 Kč 
v Mezholezích a Úsilově, 12 391 Kč 
v Prapořištích, 11 860 Kč v Sedlicích, 
Staněticích a Hříchovicích, 10 917 Kč 
v Dobříkově, Branišově, Smržovicích, 
Lomci a Nových Chalupách, 7 182 Kč 
na Podzámčí, 7 943 Kč ve Vílově a Slaví-
kovicích, 6 610 Kč ve Starci, 15 585 Kč 
v Hluboké, 7 900 v Brnířově, 9 461 Kč 
v Nové Vsi, 9 267 Kč v Loučimi, 5 652 Kč 
v Libkově, 27 460 Kč v Pocinovicích, 
33 182 Kč v Chodské Lhotě, 62 810 Kč 
v Koutě n. Š., 6 664 Kč v Oprechticích, 
11 286 Kč ve Spáňově. 

Svými dary jste letos podpořili nákup 
pomůcek pro tříletého Tomáška z Kouta na 
Šumavě, který trpí těžkou neurologickou 
diagnózou včetně epilepsie, Sociálně tera-
peutické dílny sv. Josefa v Meclově 
a Domažlicích, Domov pro matky s dětmi 
v tísni Havlovice a Azylový dům Domažli-
ce.

Celkem tedy 395 555 Kč!

TŘÍKRÁLOVÁ  SBÍRKA
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Zahájení výstavy se zúčastnili staros-
ta města Kdyně pan Oskar Hamrus 
a místostarostka Ing. Věra Říhová. Mezi 
p r v n í  n á v š t ě v n í k y  p a t ř i l y  d ě t i 
z mateřské školky. Jednotlivé třídy prová-
děla členka výboru paní Renata Pešťáko-
vá, která nechávala děti poznávat různé 
druhy zeleniny. Všichni pak dostali ochut-
nat čerstvý ovocný mošt. 

Výstavou prošlo 560 návštěvníků 
a vystaveno bylo kolem 280 exponátů. 
Nejen starosta, ale i ostatní návštěvníci 
uznale hovořili o překrásné výstavě. Pro 

dospělé je to jakási osvěta, jak si život 
udělat pěkný a radostný. Ovšem největší 
odměnou byl pohled dětí na tu krásu 
a jejich veselá očka. Žít v konzumní spo-
lečnosti totiž není žádná výhra. Věřím, že 
z takových akcí zůstanou vzpomínky na 
celý život.

Snad mně čtenáři tohoto úžasného čtvrt-
letníku „Kdyňské listy“ prominou, ale 
v minulém čísle se z časových důvodů 
nestihlo o probíhající výstavě informovat. 
Návštěvníci obou výstav, jak té v roce 
2021, ale i té v roce 2022, mají možnost 
srovnání. Mám pocit, že každá výstava 
byla svým způsobem originální.

Výstava byla rozdělena na několik úse-
ků. V jednom rohu byl instalován koutek 
znázorňující les ze čtyřicetiletých bonsaí, 

ve druhém bylo uvedeno něco málo z his-
torie zahradničení a probíhala ukázka 
moštování. Střední část sálu patřila květi-
nám, nejvíce místa však bylo věnováno 
ovoci a zelenině. Nezapomnělo se ani na ty 
nejmenší. Děti z mateřské školky si samy 
vyzdobily část stěny svými obrázky 
a výrobky.

Na závěr vyslovuji poděkování všem, 
kteří přispěli ke zdárnému průběhu 
výstavy a redakční radě „Kdyňských 
listů“ vřelé díky za prezentaci naší prá-
ce.

Jan Mazanec
předseda ZO ČZS Kdyně

foto: ZO ČZS Kdyně

Kdyňský svaz zahrádkářů by se rád 
podělil se všemi milovníky květin, ovoce 
a zeleniny o dojmy z výstavy, kterou 
uspořádal ve dnech 4. – 9. listopadu 2022 
ve své zasedací místnosti. 

Rozhodnutí připravit expozici přišlo 
náhle a její přípravy trvaly pouhých pět 
dní. Proto jsme nestihli včas a dostatečně 
dát veřejnosti o akci vědět. Jsem tedy veli-
ce rád, že můžeme zpětně informovat 
o kráse, ušlechtilosti a prospěšnosti celé 
výstavy, o vkusném naaranžování květin, 
ovocných plodů a zeleniny, a to bez toho, 
abychom požádali o pomoc profesionální 
aranžéry. Těmi hlavními organizátory byli 
Jan Löffelmann a Antonín Váchal, velkou 
měrou přispěli členové výboru. Vystavo-
vanými exponáty se pochlubili nejen čle-

nové svazu, ale i všichni ti, pro které je 
zahrádka tím pravým královstvím.  

OHLÉDNUTÍ  ZA  VÝSTAVOU  OVOCE, ZELENINY  A  KVĚTIN
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V letošním roce liga začíná 26. února
v Plzni, druhé kolo se bude konat 22. dubna 

v Domažlicích, třetí 20. května ve Kdyni 
a finálové kolo 8. října v Plzni. Přeji závod-
níkům, ať jsou alespoň stejně tak úspěšní 
jako v loňském roce.

V loňském roce se mladí karatisté ze 
Kdyně účastnili krajské ligy mládeže, 
která měla čtyři kola. Tři kola se konala 
v jarním období a finálové kolo na podzim 
v Plzni. V každém kole se získávaly body 
ze dvou disciplín: kata (sestavy) a kumite 
(zápas). Tedy jeden soutěžící mohl vybojo-
vat maximálně 7 medailí. Celkově se ligy 
zúčastnilo 152 závodníků z 15 klubů zápa-
dočeského regionu. Kdynští karatisté 
získali celkem 31 medailí, z toho 13 zla-
tých, 6 stříbrných a 12 bronzových.

Nejúspěšnější byla Veronika Holubo-
vá, která se ve své kategorii starších žákyň 
stala absolutní vítězkou, když získala 
4 zlaté, 2 stříbrné a 1 bronzovou medaili. 
Pohár za celkové třetí místo získali doros-
tenka Sandra Stahlichová a starší žák 
Josef Luong. Ve stejné kategorii starších 
žáků skončil na 10. místě Štěpán Martí-
nek. V kategorii nejmladších žáků se na 
velmi pěkném 8. místě umístil Pavel 
Luong. Mezi mladšími žáky na 14. místě 
skončil Lukáš Ticháček a na 19. místě 
Jan Králíček. V kategorii starších žákyň 
obsadila Simona Ticháčková celkové 
13. místo a Nela Gaiplová 15. místo. Ing. Zdeněk Kubalík, trenér 

Karate Klub Kdyně
foto: Karate Klub Kdyně

Vážení turisté a přátelé turistiky,

Lubomír Zlámal, předseda
výbor KČT – odbor Kdyně

foto: výbor KČT – odbor Kdyně

Za vzorně připravované a zodpovědně  
vedené akce, které jsem zde popsal, ale i ty, 
jejichž seznam se do tohoto článku neve-
jde, mi dovolte poděkovat všem členům 
výboru klubu, organizátorům a vedou-
cím akcí. Bez jejich ochoty věnovat turis-
tice svůj volný čas by Klub českých turistů 
– odbor Kdyně nemohl zahájit 122. rok své 
spolkové činnosti (zal. 7. 2. 1901). Srdečně 
zveme nejen organizované turisty, ale také 
širokou veřejnost a mládež na veškeré 
turistické akce a výlety. Potřebné informa-
ce ke všem akcím a vycházkám získají 
zájemci tradičně ve vývěsní skříňce klubu 
umístěné naproti kinu a na webové adrese 
www.kct-kdyne.cz.

Z nedávno uskutečněných akcí bych rád 
připomněl účast na Podzimním setkání 
turistů Plzeňského kraje v Halži 
u Tachova v sobotu 26. listopadu 2022. 
Tohoto setkání se zúčastnilo 22 turistů 
(členů i nečlenů klubu) ze Kdyně a okolí 
společně se 14 turisty z domažlického 
odboru, kteří zajistili autobus pro společ-
nou cestu. Během akce bylo pěkné počasí, 
setkání bylo dobře zorganizované. Měli 
jsme možnost prohlédnout si mimo jiné 
Jízdárnu v nedalekých Světcích či Vesnic-
ké muzeum v Halži s expozicí historických 
zemědělských strojů a vybavení tehdejších 
domácností. O měsíc později, v pondělí 
26. prosince, jsme se probudili do dešti-
vého dne, přesto se tradičního Setkání 
turistů na Korábu zúčastnilo celkem 
23 osob. V příjemně vytopené chatě bylo 
velice útulno s možností vynikajícího 
občerstvení (dovolím si zvlášť vyzdvih-
nout chutnou gulášovou polévku). Než 
nadešel večer a čas k odchodu domů, pře-
stalo dokonce pršet. Určitě stojí za připo-

menutí vzorně připravený a panem 
K. Jandou vedený Novoroční špacír na 
Rýzmberk spojený s opékáním špekáč-
ků za velice pěkného, slunečného počasí, 
kterého se zúčastnilo  19 turistů a několik 
psích kamarádů. V krátkém období sněhu a 
mrazu se také povedlo uskutečnit několik 
motovýletů na šumavská jezera a něko-
lik dalších vycházek, nelze všechny 
vyjmenovat. S novým rokem se mílovými 
kroky blíží výroční členská schůze KČT 
pořádaná v sobotu 21. ledna 2023 od 
13 hodin v Modré hvězdě. V únoru se 
kromě oblastní konference KČT v Plzni, 
kam vyšleme svého zástupce, uskuteční 
v sobotu 18. února tradiční Zimní tábo-
ření na Korábu určené pro turisty, tram-
py a širokou veřejnost s dostatečnou 
výbavou pro venkovní bivakování. Násle-

dovat bude mnoho vycházek a akcí, 
například okruh kolem Klatov, vycház-
ka z Tupadel přes Drslavice do Klatov, 
vycházka kolem Nalžovských Hor, 
v sobotu 6. května již 51. ročník pochodu 
Za Kdyni štíhlejší, autobusový výlet 
20. května na horu Říp nebo již 4. ročník 
Bluegrassové soboty na Rýzmberku 
5. srpna 2023.  Připravena je ještě spousta 
dalších vycházek, výletů a akcí, ale o nich 
až příště.

rok 2022 uplynul jako voda, a proto 
dovolte, abych všem popřál mnoho osob-
ních a profesních úspěchů, skvělé zdraví 
a mnoho kilometrů bez puchýřů, či 
jiných nepříjemností. 

ÚSPĚCHY  KDYŇSKÝCH  KARATISTŮ  V  KRAJSKÉ  LIZE  2022

KLUB  ČESKÝCH  TURISTŮ  KDYNĚ

vpředu zleva: Jan Králíček, Pavel Luong a Lukáš Ticháček
vzadu zleva: trenér Zdeněk Kubalík, Štěpán Martínek, Josef Luong, Simona 

Ticháčková, Sandra Stahlichová, Nela Gaiplová a Veronika Holubová
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Těsně před koncem roku se konečně 
hasičům v Hluboké splnil dlouholetý sen 
v podobě nového dopravního automobi-
lu. V celé, více jak 123leté, historii sboru 
jsme měli celkem dva vozy. Byla to 
TATRA 805 a pak ROBUR, který byl pře-
stavěn našimi členy z pekařského auta.  
Nový automobil jsme však nikdy neměli, 
až nyní. Jedná se o DA-L1Z (dopravní 
automobil určený k přepravě osob) 
Volkswagen Transporter T6.1 v devíti-
místném prodlouženém provedení. 
Motor je vznětový dvoulitr o výkonu 
110kW, převodovka šestistupňová a pohon 
na všechna kola. Vůz byl spolufinanco-
ván dotacemi Plzeňského kraje a Minis-
terstva vnitra z programu JSDH_-
V2_2021 - pořízení nového dopravního 
automobilu. O dotace na automobil jsme 
pravidelně žádali již od roku 2015 a díky 
přiděleným bodům za splnění všech pro-
fesních předpokladů a opakovanému podá-
vání žádosti jsme se pomalu posunovali 
v pořadníku stále výše. Až se konečně se 
žádostí podanou v roce 2020 na nás usmálo 
štěstí. Sice jsme se v hodnocení umístili 
první pod čarou, ale díky tomu, že obec 
Hradiště od této dotace odstoupila, jsme se 
v dubnu 2021 dozvěděli, že můžeme mít 
auto. Ovšem nebylo to tak jednoduché. 
Museli jsme vybrat auto, které by nám 
vyhovovalo, splňovalo technické podmín-
ky a hlavně – aby se vešlo do naší malé 
hasičárny. Některé podmínky dotace, 
hlavně zajištění úhrady rozdílu mezi 
konečnou cenou a dotací, se pro nás zdálo 
nereálné. Město Kdyně ale ani chvilku 
nezaváhalo a opět podalo pomocnou ruku. 
Rozdíl mezi dotací ve výši 750.000 Kč 
a konečnou částkou, která včetně daně byla 
přes 1,6 milionu nám slíbilo město uhradit. 
Mohli jsme tedy začít zpracovávat technic-

ké podmínky a po jejich schválení hasič-
ským záchranným sborem  zadal vedoucí 
investic Ing. arch. Šach výběrové řízení. 
To vyhrála firma CB Auto České Budějo-
vice, ale z důvodu problémů s termínem 
dodání vozidla nepodepsala smlouvu. 
Následovalo odeslání žádosti o prodlouže-
ní termínu čerpání dotace a vypsání nové-
ho výběrového řízení. Dne 29. listopadu 
2021 proběhlo hodnocení dodaných nabí-
dek a byla vybrána firma Vesta Auto Cor-
son, která nabídla nejvýhodnější cenu ve 
výši 1 329 449 Kč bez DPH s termínem 
dodání 30. října 2022. Tato firma zajistila 
dodávku nového vozu od firmy NH Car 
a následně nám toto auto dovybavila dle 

schválených technických podmínek. Při 
provádění požadovaných úprav jsme pod-
nikli několik návštěv do dílny firmy, aby-
chom si vše sladili s tím, co chceme a co je 
možné udělat. Jenže kvůli dozvukům covi-
du auto stále nebylo a VW měl prodlení 
s dodáním, proto se konečný termín musel 
posunout ještě o měsíc. 30. listopadu 2022 
jsme opět vyrazili do Prahy, tentokrát již 
přebrat auto. Bohužel pro vzniklou tech-
nickou závadu jsme s ním ale nemohli 
odjet. To se nám podařilo až na podruhé, 
29. prosince 2022. Od tohoto dne máme 
auto doma, v hasičárně v Hluboké.

Závěrem bych chtěl nám, „hlubockým 
hasičům“ popřát, aby automobil dobře 
sloužil bez nehod, závad a problémů 
a k ostrým výjezdům  jsme ho používali co 
nejméně. Jsme si vědomi, že máme mini-
málně na 16 let (což je doba udržitelnosti 
projektu) krásného pomocníka, který bude 
sloužit všem obyvatelům obce. Ještě jed-
nou velké DÍKY.

Václav Nejdl
velitel jednotky SDH Hluboká

foto: SDH Hluboká

Z tohoto lehce opožděného vánočního 
dárku bychom se nemohli těšit nebýt usi-
lovné práce zaměstnanců města Kdyně, 
kteří měli s naším autem „co do činění“. 
Bez vstřícnosti a pochopení těchto lidí, 
zejména pana starosty Oskara Hamru-
se, místostarostky Ing.Věrky Říhové 
MPA, vedoucího oddělení investic Ing. 
arch. Ivana Šacha bychom se našeho 
vysněného automobilu snad nikdy nedo-
čkali.

SDH  HLUBOKÁ  MÁ  NOVÝ  DOPRAVNÍ  AUTOMOBIL
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Václav Vogeltanz
předseda TJ Sokol Hluboká

foto: TJ Sokol Hluboká

Devatenáct příznivců stolního tenisu, z 
toho tři ženy, dorazilo 10. prosince do 
Hluboké, aby se v sále kulturního domu 
utkali v 10. ročníku znovuobnoveneho 
klání v ping-pongu. 

Pořadatelé TJ Sokol Hluboká kromě 
čtyř domácích hráčů přivítali také nadšen-
ce ze Kdyně, Domažlic, Hostouně a České 
Kubice. Účastníci byli rozděleni do dvou 
skupin. V první skupině soutěžili  účastní-
ci od 15 do 60 let a ve druhé mládež do 15 
let a senioři. Z vítězství v první skupině 
se radoval Jindřich Jandečka ze Kdyně, 
druhou příčku obsadil Matějek z 
Domažlic, třetí skončil Lučan z České 
Kubice  a čtvrté místo obsadil Kocián ze 
Kdyně. Vítězem druhé skupiny se stal 
organizátor Václav Vogeltanz z Hlubo-
ké, druhá skončila Eliška Štípková ze 
Kdyně,  třetí Petra Jiříková z Hluboké. 

Při turnaji panovala dobrá nálada. Vítězo-
vé obdrželi pohár i věcné ceny a malý 
dárek si odnesl každý účastník. Věcné 
ceny věnoval pivovar Holba a finančně 
akci podpořily Městský úřad Kdyně a SAG 
Automotive. Velké poděkování patří 
všem soutěžícím a manželům Strnado-
vým za vzorné pořadatelství. 

TJ  SOKOL  HLUBOKÁ  POŘÁDALA  JIŽ  10.  ROČNÍK 
TURNAJE  VE  STOLNÍM  TENISE

Než jsme se nadáli, uplynul advent 
a vánoční svátky a před námi byl poslední 
den roku 2022. Společně jsme ho při dob-
rém jídle a pití oslavili v našem MKS. 
O půlnoci jsme přivítali Nový rok, připili 
jsme si na zdraví a popřáli si mnoho štěstí v 
novém roce 2023.

O týden později se konalo v Brnířově 
okrskové cvičení, kterého se zúčastnili 
i členové našeho sboru. Po nácviku zřízení 
čerpacího stanoviště a prověření stříkaček  
se na obecním úřadě uskutečnilo také ško-
lení zdravovědy.

A s přáním do nového roku bych se dnes 
s Vámi rozloučila. Za celý sbor dobrovol-
ných hasičů v Podzámčí bych Vám všem 
chtěla popřát do nového roku především 
pevné zdraví, mnoho štěstí a úspěchů 
v osobním i pracovním životě. Ať se Vám 
vše špatné vyhne obloukem a zažijete 
mnoho krásných dní v roce 2023.

V sobotu 5. listopadu se v půl šesté večer 
sešly všechny děti z Podzámčí se svými 
zářícími lampióny na návsi u kapličky. 
Odtud pak společně s rodiči prošly vsí až 
k našemu MKS. Před sálem již krásně 
svítily a blikaly dýně, které děti s rodiči 
odpoledne vydlabaly a vyřezaly. Když 
zhasla světla lampiónů, odebrali jsme se 
všichni společně do sálu, kde bylo připra-
veno občerstvení a zábavný program pro 
děti plný tvoření, soutěží a vaření lektvarů.

Druhý den v podvečer nás čekalo rozsví-
cení našeho vánočního stromečku u hasi-
čárny. Sešli jsme se ještě za světla, aby 
mohly děti stromeček ozdobit ozdobami, 
které si doma vyrobily. Když se setmělo, 
nastal ten magický okamžik. Uprostřed 

tmy se najednou rozzářil krásný stromeček 
se zářivou bílou vločkou na špičce. Děti 
byly nadšené a rodiče spokojení. Společně 
jsme si pak u stromečku zazpívali koledy 
a popřáli si krásný adventní čas.

Na konci listopadu jsme na Podzámčí 
přivítali advent zabíjačkou. Po dvouleté 
přestávce se v sobotu 26. listopadu opět 
naší vesničkou nesla vůně ovaru, tlačenky, 
jelit a jitrnic. Šikovnému řezníkovi panu 
Pudlovi ze Všerub šla práce pěkně od ruky, 
a tak jsme měli brzo hotovo. Zabíjačka se 
vydařila. Tlačenka, jelita i jitrnice byly 
výborné! A když bylo vše hotové, po práci 
přišla zasloužená zábava. Všichni jsme 
společně poseděli, popili a popovídali si 
v našem MKS.

A jako každý rok, tak i letos k nám na 
Podzámčí po dlouhé cestě dorazil 5. pro-
since večer Mikuláš s andělem a čerty. 
Všechny děti z vesnice na ně společně 
s rodiči čekaly na návsi u kapličky. Čerti 
Mikulášovi utekli. A než Mikuláš s andě-
lem dorazili na náves, už tam proháněli 
zlobivé děti, některé i strkali do pytle. 
Nakonec však vše dobře dopadlo. Děti 
Mikuláš před peklem zachránil. A když 
děti zazpívaly nebo řekly básničku, dostaly 
dokonce odměnu. Za krásný mikulášský 
večer posíláme velké díky hasičům do 
Nové Vsi!

PharmDr. Lucie Nechutná
hospodářka SDH Podzámčí

foto: SDH Podzámčí

Na začátku listopadu již pestré barvy 
podzimu začínají blednout. Slunce se 
sklání k obzoru každý den o něco dříve, 
dny se krátí a nastává čas dlouhých 
večerů a nocí. A právě v tuto dobu již 
tradičně rozsvítí naší vesničku lampió-
nový průvod. 

PODZÁMČÍ  NA  SKLONKU  ROKU  2022
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Už ve Kdyni nežiji přes 55 roků, kdy jsem 
odešel studovat na vysokou školu a pak do 
jiných končin naší krásné země. Rád si pročí-
tám Kdyňské listy a obdivuji bohatý kulturní 
a společenský život ve městě a jeho růst a změ-
ny. Mám toto město ve vzpomínkách z mého 
dětství. Proto mě zaujal článek z únorového 
čísla Kdyňských listů z roku 2021. Byl to 
právě výše zmíněný článek o „Špitálu“ 
a „Meterinkovi“.

Až z daleké Vysočiny, z města Počátky, se 
nám ozval čtenář našich Kdyňských listů, 
dřívější kdyňský občan Petr Hajný (Tichá-
ček *1950). Jedním  z jeho  několika bydlišt 
byl domek č.p. 125 (u Kleinů) v dnešní Ame-
rické ulici. Tento domek dnes již nestojí. Byl 
zbourán a na jeho místě byla postavena 
nová prodejna – bývalá zelenina, dnes pro-
dejna U Vanů. Čtenář reagoval na můj 
článek o pomístních názvech „Žabrkoch“ 
s domem č.p. 194, tzv. „Špitál“ a pojednání o 
obecním metaři „Meterinkovi“. Nyní se 
ponořme do jeho vzpomínek:

Bydlel jsem v tomto domě s rodiči v letech 
1955 56. Obývali jsme přízemní část. Šlo –
o jednu místnost se třemi okny, z nichž jedno 
směřovalo ke škole. S námi na stejné chodbě 
naproti dveřím byla ještě jedna místnost, kde 
bydlel pan Bedřich Holub. To byl také podivín. 
Říkali mu špinavý Béďa, protože nosil stále jen 
montérky. Pracoval někde v továrně jako 
dělník. Kdysi se léčíval v psychiatrických 
léčebnách a vyprávěl, jaké tam existovaly 
drastické způsoby léčby. Asi jsem byl jediný 
člověk, který ho měl rád. A bylo k tomu několik 
důvodů, kterými se zapsal do duše pětiletého 
chlapce. Jednoho odpoledne se vracel z práce a 
já jsem spatřil, že v ruce drží nějakou věc. Byla 
to stará tříkolka, asi samovýroba, ze silných 
železných trubek, neměla zvonek ani brzdu, 
sedátko ze dřeva, ale měla krásná gumová kola 

a funkční řetězový převod. Zavolal na mě: 
„Pojď si pro ni, Petříku!“ Nemohl jsem pocho-
pit, že bude moje. Obrovská radost! A to nebyl 
jediný důvod k radosti. Když jsme se pak odstě-
hovali, vídal jsem ho jen občas, když se u dveří 
rozhovořil s mými rodiči. Nevím, jak či kdy 
zemřel, zda má hrob, asi nikdo si na něho 
nevzpomene. To málo, co pro mě jako dítě 
udělal, žije ve mně dál.

Rovněž mě zaujala zmínka o místním 
metaři „Meterinkovi“. Ten už v době mého 
dětství nežil, ale vzpomínám na jiného obec-
ního metaře.

K mému dětství bude vždy patřit Petr (Petr 
Kobza). Bylo mu něco mezi třiceti či čtyřiceti 
lety. Vyrůstal kdesi na venkově a asi bez rodičů. 
Sloužil u sedláka, a protože byl mentálně slabší, 
nechodil do školy. Když později zavedli druž-
stva a sedláci už neexistovali, ztratil práci 
i místo pro bydlení. Podařilo se mu získat pra-
covní místo ve strojírnách v našem městě. Je 
možné, že v té době lidé zařídili, aby spojil svůj 
život s podobně postiženou ženou a získali byt. 
Uklízel železný odpad po soustruzích, což byly 
takové ostré třísky, zvané špony. Jednou dostal 
epileptický záchvat, kterým trpíval, padl do 
ostrých třísek a poranil se. Tato práce byla pro 
něj nyní bezpečnostním rizikem. Ještě štěstí, že 
mu město zařídilo jinou práci. Až do smrti byl 
místním a jediným metařem. 

Jeho pracovní vybavení  tvořila kárka 
a lopata s koštětem. Vidím ho před sebou, jak 
s nohama do písmene O a s montérkami, které 
nikdy nebyly ani zcela zapnuté a plály na něm, 
pracuje v ulicích. Na každého se usmíval. Jeho 
úsměv byl takový dobrácký, přátelský a upřím-
ný. Takový úsměv někdy mívají děti. Ale já za 
tím úsměvem vnímal i jeho trápení a bolest. 
Seznámili jsme se s ním náhodou. Tatínek se 
rozhodl prodat nový gauč, protože nám chybě-

ly peníze. Nabídl ho za 800 korun. Petr přišel 
k nám domů a přinesl 80 korun v bláhové víře, 
že tohle představuje těch osm stovek. Tatínek 
mu nakonec tento kus nábytku prodal za tři 
stovky s tím, že to může měsíčně splácet. A tak 
Petr začal k nám chodit a já se s ním seznámil. 
Sbíral pro mě nálepky od krabiček na sirky. 
Daroval mi svoje divadelní kukátko, což byl 
pak můj největší poklad. Měl jsem Petra rád 
a on mě také. Potřeboval, abych mu vyplňoval 
každý týden sportku a někdy mu napsal dopis. 
Bolelo mě, když jsem viděl, že ho něco trápí. 
Jeho výraz tváře to jasně vyjadřoval. Každou 
chvíli ho něco bolelo. Petr byl ženatý. Jeho 
manželka byla odněkud z chodské vesnice 
a nosívala podobné oblečení, jaké mívaly ženy 
na vesnici ve všední dny. Jevila se také mentál-
ně zaostalejší a také byla negramotná. Dostali 
byt ve stavení na dvoře u Hlavsů. Byly to dvě 
místnosti, k nimž byl přístup po dřevěných 
schodech. Pod nimi byl asi nějaký sklad. Ti dva 
spolu dokázali žít v klidu a míru. Jeho žena 
pracovala v přádelně a vykonávala tu nejšpina-
vější práci v tovární prádelně. Někdy jsme 
k nim šli i na návštěvu. Později bydleli v tzv. 
Sirkovně. Čas utíkal. 

Moji rodiče zemřeli a já jsem se po několika 
letech jako student vysoké školy  zastavil ve 
Kdyni. Zrovna jsem si koupil slušivý jugosláv-
ský kabát. Moc mi to slušelo. Jdu po náměstí 
a spatřím Petra ve své práci. Přicházím k němu: 
„Ahoj Petře!“ Podíval se na mne, oči měl moc 
smutné. Už to nebyl ten veselý Petr z dětství 
a řekl: „Z tebe už je pán!“ Ta slova mě zabolela 
a nevěděl jsem, jak reagovat. Už si nevzpome-
nu, jak jsem odpověděl. Bylo to poslední setká-
ní s ním. Jak rád bych ho byl později potkal 
a poděkoval mu za to, co znamenal v mém 
dětství. Nikdo si na něho už nevzpomene. 

Existuje jen v mých vzpomínkách. Možná 
by se našla fotografie v archivu města, protože 
býval na fotkách, když se někde venku něco 
budovalo. Nevím, kdy zemřel, ani kde má 
hrob, pokud vůbec nějaký svůj hrob má. Jak je 
život někdy krutý a pomíjivý! Co měl Petr ze 
života?   Já na něho ale nezapomenu. 

Rudolf Šlajer
foto: archiv Rudolf Šlajer

Tolik úryvek z Knihy vzpomínek od Petra 
Hajného.

Z  KNIHY  VZPOMÍNEK  PETRA  HAJNÉHO

kresba:Petr Ticháček, 1966 

domek č.p. 125 
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Paní Brychová z kdyňského muzea mě 
požádala, zda bych nesepsala vzpomín-
ky na mé rodiče, babičku a dědečka, 
kteří všichni žili ve Kdyni. Pokusím se, 
hodně mi toho vyprávěla maminka 
i babička, pokud jsem něco trochu 
pozměnila, nebylo to úmyslně, je to 
přece jen hodně let, co vše nosím v hlavě. 

   Maminka říkávala, že měla moc hezké 
dětství. Její dědeček Jakub Šmíd, který 
bydlel v dnešní Klatovské ulici s babičkou 
Marií (dům při cestě na Šibenici, dnes již 
neexistuje), měli hospodářství. Dědeček 
Jakub si bral maminku a její sestru Libuši 
k nim domů a vyprávěl jim, jak byl na 
vojně za Rakouska-Uherska v Černé Hoře, 
bylo to prý jako by vyprávěl pohádky. 
U chalupy byla velká zahrada, kde rostla 
jablíčka, hrušky, třešně, jahody a taky na 
stromě visela houpačka, kde se mohly děti 
houpat, jak dlouho se jim zachtělo. Děde-
ček je vodil večer domů do Komenského 
ulice, aby si je zase druhý den vyzvedl. 
Když maminka a Libuše povyrostly, cho-
dily lyžovat na Šibenici a později i na 
Koráb. Na Šibenici trávily spoustu času po 
celý rok se svými kamarádkami, tehdy tam 
byl ještě velký lom u lesa, který byl potom 
zasypán odpadem z Kdyňských strojíren. 
Naproti Šmídům rostly vysoké kaštany 
(jsou tam i dnes) a tam se scházely děti 
z celé ulice, maminka vzpomínala na Jardu 
Šmída, příbuzného, který byl později pro-
fesorem na UK v Plzni. Jeho syn byl 
známý tenista Tomáš Šmíd. Jakub Šmíd 

byl kdyňský tajemník a představitel Soko-
la, skončil v koncentračním táboře, kde byl 
umučen. Maminka také vzpomínala na 
bratrance Zdeňka Šmída, který se narodil 
v chalupě v Klatovské ulici. Byl profesor 
a později známý spisovatel. 

Maminka vyprávěla, jak chodila do 
kostela. Ve Kdyni sloužil mladý kaplan, 
který vyžadoval, aby do kostela chodily 
všechny děti. V kostele sedět nesměly, 
dívky stály nebo klečely po levé straně 
a kluci zase po pravé straně kostela. 

Nejvíce času trávila ale maminka 
v domě v Komenského ulici, při němž je 
postavena velká veranda umístěná v prv-

ním patře nad garáží a tehdejší pekárnou. 
Tam si hrály s kamarádkami, skákaly přes 
švihadlo, malovaly a skákaly panáka. Ve 
Vodní ulici, která i dnes má stejné pojme-
nování a je hned za rohem Komenského 
ulice, měla maminka kamarádku Helenu. 
Několikrát jsem od maminky slyšela, že 
Heleny maminka dělala nejlepší lívance na 
světě, prý do nich dávala mrkev a maminka 
je v dospělosti dělala zrovna tak. Helena 
byla třikrát vdaná, jednou v Austrálii, jed-
nou v Tasmánii, její život by byl prý napí-
navý román. Za domem se nacházela cesta, 
které nikdo neřekl jinak než „rejna“. Zde 
hrály míčové hry, jezdily na kole, hrály 
badminton. V té „rejně“ jsme strávily i my 
s mojí sestrou celé mládí. Je tam dodnes, 
akorát jen nekončí hotelem jako kdysi, ale 
dá se projet silničkou na parkoviště a projít 
na náměstí. 

Narodila jsem se v domažlické nemocni-
ci rodičům Ireně a Stanislavu Pilsovým. 
Dali mi jméno Dana. Mám sestru, která je 
o 2 roky starší a jmenuje se Irena. Mamin-
ka pocházela ze Kdyně, kde se narodila, 
prožila dětství, provdala se a žila zde až do 
tragické smrti v roce 2020, dožila se 89 let. 
Maminka vyrůstala v Komenského ulici 
v malém přízemním domečku, který 
nechali její rodiče v roce 1939 zbourat, 
a poté tu postavili nový, dvoupatrový dům. 

Jindy zase maminka trávila čas ve Staré 
Kdyni u Housarů. Měli dům hned za křižo-
vatkou, při vjezdu do Staré Kdyně nalevo 
za parčíkem. Kamarádila s Alžbětou, dce-
rou povozníka, všichni ji ale oslovovali 
Elina. S dědečkem Eliny jezdily s bryčkou 
taženou koňmi na nádraží pro poštu a balí-
ky, dědeček seděl vpředu na kozlíku 
a maminka s Elinou vzadu pod střechou. 
Na dvoře měli maštal s koňmi, stodolu, 
zahradu, tam si hrály, a když je to přestalo 
bavit, přeběhly přes zahradu, prolezly 
plotem a byly u sousedů u pana Schätze, 
který měl zámečnickou dílnu, paní Schät-
zová chodila v klobouku, hrála divadlo 
a chodila nakupovat do pekařství mamin-
činých rodičů. 

PAMĚTI  DANY  PROCHÁZKOVÉ  (ROZENÉ PILSOVÉ)  ZE  KDYNĚ

Moc Vám proto děkuji a případně mohu 
časem poslat i jiné vzpomínky na možná 
úplně zapomenuté postavy z města mého 
dětství. Moc děkuji.

rád si přečtu každé číslo KL, které si stáhnu 
z internetu. Ožívají mi přitom vzpomínky 
na dobu před více než padesáti léty a zjištu-
ji, že moje město se za ta léta úžasně pozi-
tivně změnilo, koná se v něm mnoho kul-
turních akcí, nezapomíná se na staré obča-
ny, prostě k neuvěření a mám z toho radost. 
Těším se na to, že se mi snad podaří se sem 
podívat. Jistě se změnilo nejen město, ale 
i příroda a možná třeba ještě najdu i ty staré 
stromy, které jsem měl v okolních lesích 
tak rád.

Vážená redakce,

Jako dítě jsem rád pozoroval lidi a mám 
je stále v paměti. Snad i proto, že si na ně 
nikdo pro jejich prostý původ a nedůleži-
tost ani nevzpomene. Petr Kobza k nim 
patřil. Rád si někdy sednu k počítači 
a dávám do jeho paměti pevnější stopu než 
je ta v mojí hlavě. Těch postaviček je více 
a jsem rád, že jedna z nich ožije. Mám k 

nim prostě citový vztah a možná jim i něco 
dlužím. Asi před rokem jsem poslal panu 
Šlajerovi článek o Petrovi jako ukázku 
mých vzpomínek a vůbec jsem netušil, že 
bude mít o něj někdo zájem. 

Petr Hajný

Domov je kouzelné slovo. Sice jsem po 
padesáti letech našel domov na Vysočině, 
kde jsem po studiu na škole začal pracovat 
ve speciálním školství, ale na první domov 
se nezapomíná. 

Čtenáři naleznou článek na str. 28.

DOPIS  DO  REDAKCE  KDYŇSKÝCH  LISTŮ



fwww.kdyne.cz Město Kdyně@ podatelna@radnice.kdyne.cz

30 Kdyňské  listy       číslo  1/2023   OBČAN  REPORTÉREM

Též se muselo chodit ve škole na nábožen-
ství, učil je tento mladý kaplan Kukrál, 
který v roce 1948 utekl do Ameriky a usa-
dil se v Texasu. Na Velikonoce na Bílou 
sobotu chodil Kdyní průvod a ve všech 
oknech svítily svíčky. Na Boží Tělo také 
chodil průvod, děti měly bílé šaty a košíč-
ky s květy, které rozhazovaly po ulicích. 
Velmi oblíbenou kulturní akcí bylo přírod-
ní divadlo na Rýzmberku. V roce 1936 tam 
maminka shlédla Matku pluku. Mám doma 
fotografie, muselo tam být několik set lidí 
v hledišti, zřejmě velmi populární akce v té 
době. V roce 1939 začala válka a vše se 
změnilo. Mamince bylo 8 let a moc o válce 
nemluvila, protože to byla velmi smutná 
doba, říkala jen, že lidé se báli jeden druhé-
ho, udávalo se, nesmělo se poslouchat cizí 
neschválené rádio, ale její rodiče měli uši 
na rádiu a poslouchali tajně Svobodnou 
Evropu a Hlas Ameriky. Vedle jejich domu 
z levé strany bydlela modistka a ta měla za 
manžela Němce, který udával lidi kolem 
sebe. Všichni se jich velmi báli. Hodně lidí 
ze Kdyně, které maminka znala, zůstalo 
v koncentračních táborech.  Vzpomínala, 
že ke konci války si musela jet koupit nové 
boty, protože se jí její staré boty rozpadly. 
Nejezdily autobusy, tak musela na kole. 
Když přijížděla do Domažlic ke starému 
mlýnu (dnes Povodí Vltavy), před kterým 
byl dřevěný můstek, začal nálet na němec-
ký vlak, který stál na nádraží. Maminka 
položila kolo a běžela se schovat pod můs-
tek. Malá letadla, která bombardovala 
dlouhý německý vlak, se snášela hodně 
nízko a přelétávala i ulici. Byl to obrovský 
rachot. Maminka v jednu chvíli viděla nad 
hlavou v letadle pilota, prý jí překvapilo, 
jaký to byl mladý kluk. Po náletu maminka 
nasedla na kolo a jela, co nejrychleji mohla 
zpátky do Kdyně. Na nové boty zapomně-
la. Nastal konec války a 4. květen 1945 
večer, kdy na kdyňské náměstí přijel džíp s 
dvěma americkými vojáky a lidé je radost-
ně vítali. Druhý den 5. května přijel do 
Kdyně konvoj amerických vojáků a Kdyně 
byla osvobozena. Američani měli hezké 
uniformy, byli čistí, pěkně upravení a cho-
vali se slušně. Ženy jim praly košile za 
čokoládu a různé dobroty.Rozdávali potra-
viny od URNA, konzervy, nejvíce mamin-
ka vzpomínala na velké fazole se šunkou 
a na míchaná vajíčka se šunkou. V květnu 
1945 bylo velmi teplé počasí, celá parta 
mladých se vypravila na koupaliště na 
Hájovnu. Když už byli všichni ve vodě, 
přijel tam doktor a všechny vyhnal 
z vody, že tam němečtí vojáci zanesli tyfus. 
Mamince bylo v té době 14 let a po letech, 
když už chodila s tatínkem, se od něho 
dozvěděla, že se tam tím tyfem nakazil 
a málem umřel. Jeho maminka povolala 
vědmu – léčitelku, která řekla, že v té době 
nic jiného není než jíst od rána do večera 

hodně kompotů a že se z toho dostane. 
Babička dodržela její rady a tatínka 
zachránila. Koupaliště na Hájovně se zača-
lo stavět před válkou a to na Šmídovic 
louce, po válce bylo rozestavěné, nebylo 
překryto molo, nebyly tam schody ani 
kabiny. Po válce se koupaliště dodělalo, 
kolem bazénu proudila voda, dodělaly se 
schody, molo se skákacími prkny, byly tam 
vodotrysky, skluzavky, volejbalové hřiště. 
Voda byla čistá, protože tam proudil velký 
přítok. Nad Hájovnou nebyla žádná chato-
vá osada, která vodu dnes odebírá. Já ještě 
jako malá holka si tam toto všechno pama-
tuji. Trávily jsme tam jako děti celé prázd-
niny. S dnešním koupalištěm se to vůbec 
nedá srovnat. 

Maminka říkala, že moje babička byla 
celý den v krámu, děti si hrály na ulici, ze 
Staré Kdyně tekl Kojetický potok, v té 
době ještě nezakrytý, při potoce byl chod-
níček a zábradlí. Potok byl vydlážděn 
kameny a na několika místech vedly dolů 
kamenné schůdky pro odběr vody a asi na 
pěti místech byla udělána hlubší nádrž, 
kam se chodilo máchat prádlo. To se poté 
pokládalo na trávník a chodilo se bělit. 
Maminka vzpomínala, že ve Staré Kdyni 
byla plovárna, které nikdo neřekl jinak než 
Plivátko. Nacházely se zde kabiny, šatna, 
lehátka na opalování, skákací prkno 
a sprcha. V bazénu byla prý pořád čistá 
voda, měla velký přítok i odtok vody. Při 
pravém břehu se chodilo po nalakovaných 
prknech, levá strana byla vybetonovaná. 
Na konci bazénu vedly schody vzhůru, kde 
byl další bazén a louka na opalování.  
Dodnes je zde vidět vodní plocha, ale 
v dezolátním stavu, ke kterému došlo po 
dostavění velkých kdyňských kasáren, 
odkud sem odtékaly splašky. Maminka 
měla starší sestru Libuši, narodila se v roce 
1928. Ve škole se velmi dobře učila, byla 
chytrá a prý neznala jinou známku než 
jedničku. Maminka si vzpomněla, že prý jí 
jednou sestra Liba (jak jí oslovovala 
maminka) napsala doma slohový úkol, ve 
škole si jej paní učitelka Burdová přečetla, 
přeškrtla a napsala: „Přepsat! To napsala 
Libuše!“ Prý hodně četla a poslouchala 
rádio. Jednou byly sestry spolu s kamarád-
kami bruslit na „Kobyle“. Zkoušely přešla-
povat dozadu, dopředu, skočit z jedné 
nohy na druhou a najednou se pod jednou 
kamarádkou (pamatuji se, že šlo o Boženu 
Koppovou) prolomil led a ona se propadla 
do vody. Přesto, že tam bylo plno lidí, 
i dospělých, nikdo se neodvážil k díře 
v ledu. Teta Liba neváhala, lehla si na led, 
přisunula se až k díře a pomohla kamarád-
ku vytáhnout. Na Kobyle byla tenkrát 
hospoda „U Dědinů“ (dnešní Automo-
toklub), kam obě dívky dopravili, dostaly 
horký čaj a moje maminka běžela domů 
pro suché oblečení. Obě dívky to přečkaly 

bez jakékoliv újmy na zdraví. Kamarádka 
Božena se prý po válce přestěhovala do 
Všerub a poté odtud utekla „za kopečky“ 
do Anglie, kde žila potom celý život. Teta 
Liba vychodila měšťanskou školu, byla 
válka a byly zavřeny všechny střední 
i vysoké školy, tak jí rodiče přihlásili učit 
se prodavačkou. Po válce v roce 1945 ji 
nepřijali na obchodní akademii, tak si ji 
vzala teta Anička Jiříková do Prahy a tam 
navštěvovala jazykovou školu. Udělala si 
tam státnici z angličtiny a z němčiny. Byla 
prý velmi nadaná na učení jazyků. Kdyni 
osvobodili Američané, kteří zde zůstali do 
roku 1947, po „vítězném“ únoru bylo vše 
jinak. Teta Liba uměla dobře anglicky, 
jednoho dne k rodičům přišli Kryštofovi 
s nějakým Američanem, a zda by jim Liba 
nepřekládala. Byl to voják, který působil 
v Německu v Erdingu, kde měl svoji 
posádku. Jmenoval se Tonny Mraz a jeho 
předci byli Češi nějak spřízněni s Kryšto-
fovými ze Kdyně. Teta překládala a on zase 
přijel a zamiloval se do mojí tety. Bylo jí 17 
let. Jezdil za Libou vojenským džípem do 
Všerub a odtud vždy nějakým povozem 
s koňmi do Kdyně. V roce 1947 se vzali 
a teta Liba s ním potom bydlela v Německu 
ve Freissingu, kde měl Tonny vojenský 
byt. V Německu se jí prý líbilo, jezdili 
hodně na výlety do Alp. Po únoru 1948 jí 
komunisti již do Čech nepustili, teta si 
chtěla ještě odvézt nějaké své věci a roz-
loučit se, ale musela odjet s konvojem 
amerických vojáků do Ameriky bez roz-
loučení. 
Pokračování příště.

Dana Procházková, Kdyně
foto: Dana Procházková,

Ludmila Brychová

Dům, Komenského ul. č.p. 88 dnes
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K tanci, poslechu 
i zpěvu Vám zahrají 

kapely  :
ORCHIDEA SVOR a 

Vystoupí absolventi 
loňských tanečních 
kurzů pod vedením 

manželů Vostárkových 
LINE DANCE ANGELSa 

Těšit se můžete na 
zábavný fotokoutek 

zdarma a bohatou 
tombolu

Vstupné: 200,- Kč

 

MĚSTA KDYNĚ

Město Kdyně  
Vás srdečně zve na

Sobota 25. 2. 2023 
od 20:00 hodin

Sokolovna Kdyně

PLES 
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Kdynští hasiči srdečně děkují všem, co nás svojí účastí 
podpořili na našem plese. Velké díky též patří všem 
sponzorům a štědrým dárcům. Těšíme se na další společné 
akce. Za všechny hasiče, starosta sboru Antonín Váchal.



- porobetonové příckovky Hebel a YTONGˇ

V případě zájmu o inzerci v Kdyňských listech na webových stránkách města Kdyně – www.kdyne.cz v sekci 
„Kdyňské listy“ naleznete Pravidla pro zveřejňování inzerce a ceník inzerce. 

www.tskdyne.cz 

Technické služby Kdyně, nabízejí 
občanům činnosti s využitím techniky 
a zařízení Technických služeb. Veškerá 
naše technika a zařízení je obsluhována 
našimi zaměstnanci. Rozsah prací, dobu 
a požadavky je třeba domluvit na 
Technických službách Kdyně, kde bude 
i upřesněna kalkulace ceny.

Štěpkovač s obsluhou 580 Kč/hod

Nakladač Weidemann 700 Kč/hod

Rameno na sekání 700 Kč/hod

Odvoz bioodpadu 
traktor+kára

465 Kč/hod

Odvoz bioodpadu 
Multicar

375 Kč/hod

Pronájem kontejnéru 

Zahradní traktůrek

Práce se sekačkou

Práce s motorovou pilou 

Práce s křovinořezem 

Ostatní práce 

Multicar 

Práce s plotostřihem 

Traktor s károu

Traktor hrnutí sněhu

50 Kč/den

510 Kč/hod

485 Kč/hod

485 Kč/hod

485Kč/hod

380 Kč/hod

510 Kč/hod

580 Kč/hod

485 Kč/hod

690 Kč/hod

Tyto ceny jsou uvedeny s DPH. 
Práce se zde zmíněnou technikou vykonávají 
naši zaměstnanci. Ceník platný od 1. 3. 2022. 
Kalkulace ceny je možná po 15 minutách.

Multicar+kartáč, zametač 
(čistění komunikace, 
úklid sněhu)

620 Kč/hod

Malotraktor 510 Kč/hod

32 Kdyňské  listy       číslo  1/2023   INZERCE / FOTO

Živý betlém na faře, Kdyně, 22. prosince 2022
foto: Zdeněk Kubovec


